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NEJVĚTŠÍ  INVESTICE 
V HISTORII OBCE ANEB RE-
KONSTRUKCE ŠKOLY ZA-
ČÍNÁ

Jarem letošního roku zahajuje 
naše obec rekonstrukci školního 
areálu v centru obce. Rekonstrukci 
zcela nezbytnou, potřebnou a nut-
nou. O tom se mohli přesvědčit 
všichni, kteří využili dne otevře-
ných dveří a byli si vystěhované 
školní prostory prohlédnout. Hou-
pající se stropy, drolící se dřevěné 
podlahy, vzlínající vlhkost, rozvody 
topení, elektro, vody, stav půdních 
prostor, absence odborných uče-
ben… Podmínky, v nichž vaše děti 
a vnuci absolvovali vzdělávací 
a výchovný proces. Podmínky 
mnohdy nedůstojné, neodpovídající 
požadavkům 21. století, podmín-
ky, v nichž naše škola ztrácela 
přitažlivost, atraktivitu, chcete-li 
konkurenceschopnost. Podle mého 
osobního a hlubokého přesvědčení 
není v naší obci naléhavější úkol 
než provést rekonstrukci, moderni-
zaci a zkapacitnění prostor lužické 
základní školy. S tímto slibem, jako 
naší prioritou, jsme šli do nedáv-
ných voleb, zájem na rekonstrukci 
školy a zlepšení podmínek pak 
deklarovaly ve svých volebních 
programech i ostatní volební strany. 
A je potěšitelné, že tento konsensus 
se daří v orgánech obce držet, což 
potvrdilo i poslední jednání zastu-
pitelstva obce dne 28. února 2024.

V jaké aktuální situaci se na 
startu celého nelehkého procesu 
nacházíme? Především je kom-
pletně připravena a zpracována 
projektová dokumentace, která se 

STAVBA BUŇKOVÉ ŠKOLY 

během uplynulých let různě dopl-
ňovala či korigovala a rozšiřovala, 
především s ohledem na nové 
požadavky, okolnosti, podmínky 
dotačních výzev apod. Na celou 
rekonstrukci pak máme k dispozici 
i všechna nezbytná povolení v práv-
ní moci. Projekční práce včetně 
zajištění stavebních povolení pro 
obec připravovala společnost Prost 
Hodonín s. r. o., jež bude i po dobu 
rekonstrukčních prací vykonávat 
autorský dozor.

V současné době máme potvr-
zenou dotaci do maximální výše  
40 milionů korun na rekonstrukci 
staré budovy. Právě pracemi na této 
budově bude celá investice zaháje-
na. Kromě dotačních peněz schvá-
lilo zastupitelstvo obce v letošním 
rozpočtu na tuto investici částku  
15 milionů Kč. Letošním rokem 
bude mít obec i první příjmy ze své-
ho podílu v solární elektrárně SELU 
ENERGY, s. r. o. Tyto příjmy budou 
výlučně určeny právě na investice 
do školních budov, a to ať už přímo, 
nebo na splátky úvěru, který bude 
nezbytný pro zdárný průběh celé 
investice.

V současné době je podána žádost 
na Státní fond životního prostředí 
na energetické úspory školních bu-
dov včetně instalace fotovoltaické 
elektrárny na střechu. A plně máme 
připraveny podklady pro podání 
žádosti o dotaci na Ministerstvo 
pro místní rozvoj na výstavbu 
výdejny a jídelny, která se stává 
součástí školního areálu (v prosto-
rách bývalé ředitelny a sborovny), 
a nebude tak nutný každodenní 
přesun žáků do jídelny v objektu 
dnešní knihovny a družiny. Čekáme 
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jen na vyhlášení příslušné dotační 
výzvy, abychom mohli žádost  
okamžitě podat.

Z uvedeného je patrné, že děláme 
všechno proto, abychom provedli 
v době vystěhování a uvolnění 
školních prostor co nejvíce prací, 
pokud to jen trochu půjde, abychom 
provedli rekonstrukci úplnou. Při 
jednom nepořádku, při jednom 
vystěhování a uvolnění školy, při 
jedněch nákladech. I za cenu ome-
zení jiných investic. 

Již jednou zmiňované jednání 
zastupitelstva obce na konci února 
rozhodlo o vítězi veřejné zakázky 
na zhotovitele prací. Tato zakázka 
byla vypsána prostřednictvím 
renomované brněnské společnosti  
RTS a. s., a to již v průběhu listo-
padu 2023 s ukončením 8. února 
2024. Veřejná zakázka probíhala 
dvoukolově, přičemž v prvním 
kole se prověřovala technická, 
odborná a ekonomická kvalifikace 
uchazečů. Celkem se přihlásilo 
dvacet zájemců, kvalifikační před-
poklady pak splnilo devatenáct 
z nich a všichni byli vyzváni 
k předložení cenové nabídky na 
základě projektů a výkazů výměr. 
Jediným kritériem byla nabídková 
cena. Finální cenovou nabídku pak 
podalo osm uchazečů, přičemž jako 
vítězného určilo zastupitelstvo obce 
sdružení firem IDPS s. r. o., Brno, 
IČ: 47537205, a POHL cz, a. s.,  
IČ: 25606468, Roztoky, s nabíd-
kovou cenou 123.998.847 Kč bez 
DPH (cena s DPH 150.038.605 Kč). 
Toto firemní sdružení si zvolilo pro 
danou investici název Společnost 
ZŠ Lužice.

Protože veřejná zakázka byla 
rozdělena do několika samostat-
ných částí, uveďme i cenu právě 
po těchto částech. Je to důležité 
i s ohledem na zmiňované dotační 

žádosti, výši úvěru apod. Ceny jsou 
uvedeny včetně DPH.

ČÁST 1 – STARÁ BUDOVA – 
85,4 mil. Kč

ČÁST 2 – NOVÁ BUDOVA – 
26,8 mil. Kč

ČÁST 3 – VÝDEJNA S JÍDEL-
NOU – 12,5 mil. Kč

ČÁST 4 – ZATEPLENÍ OBJEK-
TU – 11,1 mil. Kč

ČÁST 5 – PŘÍSTAVBA AULY – 
14,3 mil. Kč

Práce budou zahájeny 1. částí 
(starou budovou) a s ohledem 
na úspěšnost žádostí o dotace 
i finanční možnosti obce (vlastní 
zdroje, úvěr) bude v orgánech obce 
rozhodováno o zahájení dalších 
etap. Poslední slovo bude mít vždy 
zastupitelstvo obce, přičemž o defi-
nitivním rozsahu prováděných prací 
musí být rozhodnuto nejpozději na 
podzim letošního roku. A to proto, 
aby byl dodržen termín dokončení 
všech prací, kterým je 31. 7. 2025. 
Výuka v nově opravených a zre-
konstruovaných prostorách bude 
zahájena 1. září 2025. Ale mezitím 
je před námi nemálo práce, starostí, 
jednání, hledání konsensu apod. 
Ale práce smysluplné, potřebné 
a ve finále přinášející viditelné 
výsledky.

Je nezbytné zmínit, že celá in-
vestice je připravována v nutné 
a úzké součinnosti s vedením ško-
ly, o vývoji situace je informován 
i celý kolektiv zaměstnanců školy. 
Trvalá spolupráce, informovanost 
a elementární důvěra mezi obcí 
a školou jsou důležitou podmínkou 
úspěchu celé investice.

A ještě jednou chci zdůraznit 
a ocenit stoprocentní konsensus 
v orgánech obce (zastupitelstvo, 
rada) na nezbytnosti a potřebě celé 
investice. Věřím, že nám v násle-
dujících měsících vydrží.

Mám-li na závěr konkretizovat 
první kroky, které jsou před námi 
v nejbližší době, pak jsou to tyto:

•  podpis smlouvy o dílo, předání 
staveniště a zahájení prací na staré 
budově,

• v návaznosti na dotační výzvy 
připravit nezbytné podklady pro 
podání příslušných žádostí,

• vstoupit v jednání s bankami 
o úvěrových možnostech obce,

• na valné hromadě společnosti 
SELU ENERGY, s. r. o., v polovině 
tohoto roku rozhodnout o výplatě 
první dividendy pro akcionáře.

Celá investice se bude odehrávat 
v centru obce před zraky veřejnosti. 
Za svou trvalou povinnost považuji 
aktuální informování o postupu 
prací.

Zároveň obec pořizuje časo-
sběrný dokument, který začíná 
výstavbou modulární buňkové 
školy, stěhováním školy, zahá-
jením provozu v buňkové škole 
a bude pokračovat rekonstrukčními 
pracemi na školních budovách. 
Končit pak bude slavnostním ote-
vřením zrekonstruovaných prostor  

Vizualizace budovy 
základní školy

1. září 2025. Přejme nám všem, ať 
se to podaří. Zachycení průběhu 
a souvislostí největší investice 
v historii obce je dobré a potřebné.

Berme celou investici jako vel-
kou výzvu pro naši obec a její 

občany, berme ji jako zkoušku naší 
trpělivosti, schopnosti uskromnění 
se, oběti pro potřeby mladé gene-
race, jako nezbytný předpoklad 
dalšího úspěšného rozvoje celé 
obce a posilnění naší pospolitosti. 

Sám pro sebe si ji nazývám „Lužice 
sobě“. Dokažme, že to dokážeme!

S úctou

Tomáš Klásek
starosta

Vážení spoluobčané,
první dva měsíce letošního roku 

se nesly ve znamení stěhování 
základní školy do modulárních 
buňkových prostor, v nichž se bude  
realizovat výuka do 30. 6. 2025.

Stalo se tak proto, aby mohla 
být zahájena rozsáhlá rekonstrukce 
prostor stávající školy včetně vybu-
dování nových výukových prostor 
na půdě školy.

O rekonstrukci školy je samostat-
ný článek. Vraťme se však k přestě-
hování školních prostor.

Již v závěru minulého roku byly 
v místech lokalizace buňkové ško-
ly zahájeny zemní práce s cílem 
připravit daný prostor na návoz 
a instalaci jednotlivých buněk. 
Součástí těchto prací byla i příprava 
na napojení buněk na nezbytné inže-
nýrské sítě – vodovod, kanalizace, 
elektro, slaboproud.

V souvislosti s umístěním buň-
kové školy chci ocenit spolupráci 
se společností Groz-Beckert Czech, 
která nám nejen pronajala celý po-
zemek za 1 Kč po dobu fungování 
buňkové školy, ale zároveň opera-
tivně reagovala na naše požadavky, 
jež přinášely práce při samotné in-
stalaci buněk – uvolnění parkoviště, 
napojení na inženýrské sítě atd. Této 
korektní a profesionální spolupráce 
si velice vážím.

V polovině ledna byla připrave-
na celá pláň k návozu buněk. Ty 
byly postupně naváženy ve třech 
termínech, a to 23. a 24. ledna,  
30. a 31. ledna a naposledy 6. a 7. 
února. Celkem bylo navezeno a in-
stalováno 98 ks buněk. Ty musely 
být nejen vzájemně sesazeny a spo-
jeny, ale především uvedeny do 
provozuschopného stavu, uklizeny, 
vyčištěny, zrevidovány. Bohužel 
tyto práce se oproti původnímu 
předpokladu zdržely, a tudíž od-
sunuly termín zprovoznění a ote-
vření buňkových školních prostor. 
K tomu došlo ve středu 21. února 
2024. Škola je plně funkční, nabízí 
potřebnou kapacitu tříd i kance-
lářských a skladových prostor, její 
součástí jsou i odborné učebny po-
čítačů a jazyků. Venkovní prostory 

nabízejí bezpečný přístup a dále 
místo pro uskladnění a odložení 
kol, na nichž nemálo žáků dojíždí. 
Těší mě i zájem dětí a rodičů o vy-
užití zřízeného autobusového spoje, 
který přiveze ráno děti až ke škole.

Samotné stěhování zařízení školy 
(nábytek, tabule, potřebné doku-
menty atd.) bylo zahájeno v sobotu 
10. února, a to za aktivní pomoci 
některých rodičů i několika žákyň 
školy. V menší míře pak dostěho-
vání pokračovalo i v následujících 
dnech a dokončeno bylo k termínu 
zprovoznění školy. Zde je nezbytné 
ocenit roli všech zaměstnanců ško-
ly, kteří museli připravit veškerý 
materiál a zařízení k převozu do 
nových prostor a následně ho vyba-
lit a připravit celou třídu k zahájení 
výuky. Činnost to nebyla jednodu-
chá a odehrávala se v podmínkách, 
kdy ještě probíhaly uvnitř buňkové 
školy práce na zprovoznění celé 
stavby. I jejich velkým nasazením se 
podařilo vytvořit důstojné podmín-
ky pro chod školy a výuku vašich 
dětí a vnuků. Všichni zaměstnanci 
školy zaslouží velký a veřejný 
dík a uznání. Koneckonců o pod-
mínkách v buňkové škole jste se 
mohli přesvědčit sami v rámci dne 
otevřených dveří.
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Aktuálně z radnice

Nemalé potřebné práce provedla 
firma NOEL s. r. o. Hodonín, která 
demontovala slaboproudé rozvo-
dy a zařízení ve stávající škole 
– internet, zvonění, docházkový 
systém, rozhlas – a vše následně 
instalovala v nových prostorách. Za 
vyřízení stavebního povolení a ná-
sledné kolaudace patří dík a uznání  

Ing. Lexové, jež v těchto administ-
rativních procesech sehrála stěžejní 
a rozhodující roli.

Buňková škola je provozová-
na na základě nájemní smlouvy 
mezi společností CUBESPACE 
s. r. o. Praha jako pronajímatelem 
a vlastníkem buněk a obcí Lužice 
jako nájemcem. Měsíční nájemné 
včetně DPH činí 345.000 Kč. Mezi 
obcí Lužice a základní školou pak 
je uzavřena nezbytná podnájemní 
smlouva za 1 Kč.

Vážení spoluobčané,
přestěhováním a zprovozněním 

modulární buňkové školy jsme 
učinili první krok na nelehké cestě,  
na jejímž konci by měly být zrekon-
struované, zmodernizované a ka-
pacitně dostatečné prostory školy 
v centru obce. Školy, jejíž starší část 
má více než 115 let, novější část pak 
let třicet.

Věřím, že se naší obci a jejím 
orgánům podařilo zajistit důstojné 
prostředí pro naše děti i zaměstnance 
a že jednou budou všichni rádi a mile 
vzpomínat na rok a půl strávený 
v buňkové škole.

Přeji žákům i učitelům a dalším 
zaměstnancům, ať se jim v nových 
podmínkách dobře vede.

Děkuji řediteli školy i paní zástup-
kyni za trvalou a výbornou spolu-
práci se zájmem o věc a hledáním 
řešení vzniklých problémů. Vážím 
si toho a za sebe mohu potvrdit 
maximální snahu v nastoupeném 
trendu pokračovat.

Rekonstrukci školních budov 
v tomto okamžiku nic nebrání. 
Tedy vzhůru do této nejrozsáhlejší 
a největší investice v historii obce.

Tomáš Klásek
starosta

Je zřejmé, že prioritou orgánů 
obce pro léta 2024 až 2025 je co 
nejširší rekonstrukce a zkapacitnění 
budov základní školy. Nicméně to 
nemůže znamenat zastavení akti-
vit v dalších oblastech fungování 
a správy obce, byť budeme finanč-
ně limitováni. Ale to jsme vlastně 
pořád. Doma v rozpočtu domácím, 
v obci v rozpočtu obecním. 

Na jaře letošního roku budou 
zahájeny akce, resp. jedna z nich už 
zahájena byla, na jejichž realizace 
budeme čerpat příslušné dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj. 
Jedná se o novostavbu služebny 

obecní policie v místě bývalých 
školních dílen a o rekonstrukci míst-
ní komunikace na ulici Dlážděná 
v úseku od ulice Velkomoravská 
po ulici U Hájku. O důvodech 
a okolnostech stavby nové služebny 
obecní policie jsem psal podrob-
ně již dříve (Lužický zpravodaj  
č. 1/2023 – Potornádové záměry 
obce). Její stavba má návaznost na 
obnovu území po tornádu. Jejím 
zhotovitelem bude společnost VHS 
Břeclav s. r. o. a vše bude zahájeno 
po Velikonocích. V současné době 
řešíme administrativní náležitosti 
spojené s přidělením dotace. 

To koneckonců platí i o druhé 
z uvedených staveb, která byla 
zahájena 6. března a skládá se  
ze dvou částí. První část rekonstruk-
ce ulice Dlážděná obsahuje obnovu 
asfaltového povrchu v úseku Velko-
moravská – hřbitov, druhá část pak 
vybudování nového zpevněného 
povrchu ulice kolem hřbitovní 
zdi včetně instalace nových bodů 
veřejného osvětlení. Právě touto 
částí byla celá investice zahájena. 
Zhotovitelem prací je firma SWIE-
TELSKY s. r. o.

Únorové zastupitelstvo zařadilo 
investici do rozpočtu obce na letošní 

rok, přičemž potvrzenou máme 
i dotaci ve výši 3,4 mil. Kč. 

Další dvě akce se týkají situace 
u vjezdu do naší obce od Hodonína 
a vzájemně spolu souvisí. 

První z nich nazvaná LBK 6 – 
lokální biokoridor řeší úpravu a od-
vodnění celé bažinaté plochy mezi 
rybníky a komunikací. V současné 
době je dokončována projektová 
dokumentace, začala probíhat jed-

nání s Agenturou ochrany přírody 
o financování celé úpravy daného 
území, přičemž šance až na deva-
desátiprocentní dotaci je značná. 
Realizaci bychom rádi provedli do 
konce letošního roku a navázali vý-
stavbou pravostranného chodníku 
(směr Hodonín). Na tuto investici 
už máme hotový kompletní projekt 
včetně příslušného stavebního 
povolení. 

Tolik aktuální informace o tom, 
co se chystá, připravuje a rozbíhá. 
Další zase v některém ze zpravo-
dajů. 

Pěkné jarní dny a dobrou mysl 
přeje

Tomáš Klásek
starosta 

Během zimního období došlo 
v naší obci k obnově a doplnění 
informačně orientačního značení. 
Jsou to směrovníky ulic a místních 
cílů (např. lékárna, park Ploštiny 
a další). Některé cedulky byly již 
špatně čitelné, a proto se přistoupilo 
k jejich obnově, jinde byly cedulky 
přesunuty na nové sloupy veřejného 
osvětlení. Na ulici Velkomoravská 
došlo k osazení obousměrných ce-
dulí, a zlepšila se tak viditelnost na 
jednotlivých křižovatkách. Součástí 
zakázky byla i aktualizace pasportu, 
který nám bude sloužit v digitálních 

mapách. Realizací byla pověřena 
firma TRASIG z Vyškova a stála cca 
240 000 Kč. Finančně na tuto akci 
přispěl i Region Podluží částkou 
120.000 Kč, na obnovu informač-
ního značení na Podluží totiž čerpá 
každoročně dotaci z Jihomoravské-
ho kraje. 

S přáním všeho dobrého a ať se 
v Lužicích neztratíte

     
   Jakub Buchta

místostarosta obce

Alkohol za volantem. Pít, či nepít?
PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Dnes bych chtěl otevřít otázku 
alkoholu za volantem, tedy pokud 
taková situace v životě řidiče na-
stane. Dovolím si však očekávat, 
že u mých čtenářů taková možnost 
vlastně nepřichází v úvahu. Na 
úvod bych chtěl jasně říci (napsat), 
že alkohol za volant nepatří a já 
souhlasím s tím, že tento „nešvar“, 

který se nám tu objevuje, se má co 
nejpřísněji trestat. 

Alkohol není dobrý spolujezdec. 
Zbyněk Hromek

Zároveň si ale dovoluji myslet 
si, že úroveň u všech našich řidičů 
nedosahuje takové odpovědnosti 

jako v okolních zemích, kde jistá 
tolerance existuje, u nás je proto 
zavedená tolerance nulová! Napří-
klad v Německu, Rakousku, Itálii, 
Francii či ve Španělsku se toleruje 
0,5 promile, ale u nás, na Sloven-
sku či v Maďarsku je to 0 promile 
(pokud se v meziobdobí něco v této 
hranici nezměnilo).
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„Počet policejních hlídek na cestě 
je přímo úměrný stáří vašeho auta.“

Murphyho zákon

V případě běžné silniční kontroly 
a výzvy podrobit se dechové zkouš-
ce stojí řidič před jistou možností – 
podrobit se, či ne. Když nepiješ před 
řízením vozidla alkohol, není důvod 
odmítnout dechovou zkoušku.

Pokud se od 1. 1. 2024 řidič 
motorového vozidla na výzvu 
oprávněných osob odmítne podrobit 
vyšetření na přítomnost alkoholu 
anebo jiných návykových látek, 
správní orgán mu obligatorně uloží 
ve správním řízení pokutu v roz-
mezí od 25.000 do 75.000 Kč  
a  trest zákazu činnosti v  rozmezí od  
18 měsíců do 3 let. A mám pocit, že 
pokuty se v případě nepodrobení se 
výzvě k testu na alkohol pohybují 
v té vyšší části! Toto odmítnutí 
podrobit se dechové zkoušce má 
na druhou stranu jistou „výhodu“, 
že v případě „neprokázání“ alko-
holu za volantem řidič není trestně 
stíhán. Věc je řešena ve správním 
řízení, ale rozhodně s vyšší finanční 

sankcí, jak je výše uvedeno. Přitom 
je třeba znovu zmínit, že právě od  
1.  4. 2024 vzniká řidiči sankce 
uložení trestu zákazu činnosti 
v trvání nejméně 18 měsíců. A také 
povinnost absolvovat terapeutický 
program pro řidiče(!). V případě, 
že řidič způsobí dopravní nehodu 
a poté se odmítne podrobit vyšetření 
na přítomnost návykových látek, 
tak od začátku roku 2024 mu bude 
možné (vedle trestu zákazu činnosti 
až na tři roky) uložit pokutu až  
100 000 Kč! Za mě souhlas.

V případě dobrovolného podrobe-
ní se dechové zkoušce a následného 
prokázání jedné promile místně 
příslušný okresní soud velmi rych-
le vydává tzv. trestní příkaz, kde 
popíše spáchání přečinu ohrožení 
pod vlivem návykové látky dle  
§ 274 trestního zákoníku a odsoudí 
dotyčného k trestu odnětí svobody 
v určité výměře – délce (s možností 
podmíněného odkladu na zkušební 
dobu). Ne vždy bývá trest pod-
míněně odkládán. A dále se zde 
druhým výrokem ukládá zákaz 
činnosti spočívající v zákazu řízení 

všech druhů motorových vozidel na 
dobu… (třeba dvou let). 

Tímto jsem si dovolil ve zkrat-
ce ozřejmit novinky platné od 
1. 1. 2024 a některé čtenáře přimět 
případně k zamyšlení (do budouc-
na). Co napsat na závěr? Alkohol za 
volant rozhodně nepatří a já bych 
do sankcí ve spojitosti s řízením za 
volantem pod vlivem (ó, pardon, 
opomněl jsem řidiče motocyklů) 
přidal i veřejně prospěšné práce ve 
výrazně označených oranžových 
vestách. To by bylo v některých 
obcích ale hezky uklizeno…

„Množství traktorů, kombajnů, 
trabantů a jiných pomalu jedoucích 
aut, které potkáte na jednom kilo-
metru cesty, je přímo úměrné tomu, 
jak moc pospícháte.“ 

Murphyho zákon

                                                                                        
Zbyněk Hromek

zastupitel

Komise životního prostředí 
PŘEDSTAVUJE SE

Vážení čtenáři Lužického zpra-
vodaje, dovolte abych vám předsta-
vil jednu z komisí Rady obce Lu-
žice – komisi životního prostředí. 
Na začátek úvod do personálního 
obsazení členů této komise, která 
je v tomto volebním období ryze 
mužskou doménou: 

Bc. Pavel Dvořák, Ing. Ka-
rel Martínek, Vladimír Šebestík,  

Ing. Bc. Štěpán Prygl a místostaros-
ta obce Ing. Jakub Buchta.

     Poslání naší komise je poradní 
či odborné stanovisko k jednotli-
vým pracovním úkolům rady obce, 
které spadají do oblasti životního 
prostředí v katastru obce Lužice. 
Osobně v této komisi pracuji již 
5. volební období, a proto si i pa-
matuji názvy této komise, jak šel 

čas. Byla to dříve třeba ekologická 
komise nebo zemědělsko-ekologic-
ká komise, z čehož je patrné, čím 
se tato komise zabývá.  Četnost 
jednotlivých zasedání je stanovena 
dle potřeby a nutnosti řešení jed-
notlivých úkolů, zpravidla jednou 
za čtvrt roku. Při zasedání komise 
je pořízen zápis z projednávaných 
bodů.

     Na počátku roku komise zasedá 
v předjarních měsících a mimo jiné 
připravuje jarní brigádu v rámci 
Dne Země, před kterou jsou oslove-
ny všechny složky v obci s výzvou 
k účasti na ní. V rámci této brigády 
se většinou uklízí extravilán obce 
a čistí se zelené plochy od různého 
nepořádku, který zde zanechají naši 
spoluobčané nebo občané projíždě-
jící z okolních obcí. Někdy se narazí 
na „dědictví“ z předešlých let, jako 
jsou staré nákladní pneumatiky 
zarostlé v křovinách nebo betonové 
monumenty z rekonstrukcí staveb. 
V posledních několika letech jsou 
brigády zaměřeny na výsadbu 
stromů v obci a kolem obce, mohu 
jmenovat lokality hřiště u soko-
lovny, Včelí stezku, Včelínek, 
alej pod Včelí stezkou, pozemek 
u Galuru, park za Vinohrádky. Při 
těchto brigádách byla vysázena více 
než stovka dřevin, které přispívají 
k ozelenění naší obce a okolí. Po 
tornádu byla četnost těchto brigád 
samozřejmě větší a sbíralo se všude, 
kde zůstaly následky této přírodní 
katastrofy. Nejsilnější skupinou 
účastníků brigád jsou každoročně 
stejné tváře, pokud se objeví někdo 
nový, máme z toho velkou radost 

a přivítáme každého pomocní-
ka. Nejsilnějšími skupinami jsou 
včelaři, mužáci, myslivci, Klub 
česko-francouzského partnerství 
a další složky obce. Musím zmínit 
také dobrovolníky bez zájmového 
zařazení. S organizací těchto brigád 
jsme začali téměř před dvaceti lety, 
a to zejména sběrem odpadu kolem 
celé obce, to byly velmi „výživné“ 
roky a posbíralo se i několik trak-
torových vleček odpadu. Při těchto 
brigádách se aktivně zapojovala 
i naše základní škola, je proto dobré, 
aby se děti dalších brigád účastnily 
i s rodiči a byl u nich podchycen 
základní přístup k životnímu pro-
středí, že odpad do přírody nepatří. 
Dnes je již situace celkem pod kon-
trolou a občasnou černou skládku 
likvidujeme s Lutesem. Po brigá-
dách se vždy sejdeme na krátkém 
posezení u opékání špekáčků či na 
guláši na Liďáku.

     Ještě před započetím vege-
tačního období komise diskutuje 
nad žádostmi občanů o povolení 
kácení dřevin v obci – toto sta-
novisko nevydává, ale poskytuje 
poradní součinnost, případně k roz-
hodnutí vydá podnět k náhradním 
výsadbám. V komisi je i zástupce 

včelařů, a tak má komise odborné 
stanovisko k oznámením o umís-
tění včelstev v obci a okolí, aby 
byl tlak na umístění těchto zařízení 
rozložen v krajině dle pěstovaných 
zemědělských plodin, a to i s ohle-
dem na místní lužické včelaře. Pan 
Šebestík podává odborné rady při 
vysazování okrasné zeleně v obci 
a při následné údržbě této zeleně. 
Dále komise projednává opatření 
plynoucí z oznámení výjimek 
krajského úřadu ohledně lovu, 
usmrcování a odchytu živočichů 
v katastru obce.

     Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem slušným občanům, kteří mají 
zájem a dělají vše pro to, aby naše 
obec byla zelená, kvetoucí a vese-
lá. Obci přeji, aby nebyla špinavá, 
znečištěná a smutná. Doufám, že 
i naše skupinka během těch let 
přispěla, a těším se na to, že nás 
bude víc a budeme se potkávat při 
společných akcích organizovaných 
obcí ve spolupráci s komisí život-
ního prostředí.

Štěpán Prygl
předseda komise životního 

prostředí 

STATISTIKA OBYVATEL

Obyvatelé obce Lužice k 1. 1. 2024

Narozené děti                                                                                            24

Zemřelí                                                                                                          29

Odhlášení z obce                                                                                          75

Přihlášení do obce                                                                                        106

Vývoj obyvatel v roce 2023: 

Nenahrazuje údaje ČSÚ.

Občané ČR s trvalým pobytem 
v obci                                                            2856                    
Zdroj: MV – www.mvrcr.cz  

Cizinci s trvalým či přechodným pobytem 
v obci (vč. dočasné ochrany)                99
Zdroj: MV – www.mvrcr.cz 
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KNIHOVNA

Besedy pro děti ze základní školy

Kroužek 

Setkávání s dílničkami

Jarní prázdniny – Medvědí dílna 

Jarně velikonoční nedělní odpoledne 

Statistické údaje o knihovně v roce 2023:
- Registrováno bylo 192 čtenářů.
- Do fondu přibylo 262 knih.
- Fyzicky knihovnu navštívilo 2490 uživatelů (besedy, akce, čtenáři). 
- Celkový počet výpůjček knih a časopisů byl 3629, dále 130 knih z meziknihovní výpůjční služby a 27 vý-
půjček tematických kufříků a společenských her.   
- Uspořádali jsme 68 akcí (besedy pro děti ze základní školy, akce na podporu čtenářství, prázdninové akce, 
setkávání s dílničkami pro nejmenší, dílny pro dospělé, Kroužek). 
- Nejpůjčovanější knihy pro dospělé: Hvězdy na cestě (Karin Krajčo Babinská), Vraní oko, Ostrov šedých 
mnichů, Sněžný měsíc (Michaela Klevisová);
nejpůjčovanější knihy pro děti: Neotvírej tuhle knihu (Andy Lee), Pejsek Puntík (Lily Small), Jak myška 
hledala kamarády (Nina Mav Hrovat).

Jsem ráda, že i nadále pomalu roste počet čtenářů, postupně proto obměňujeme, doplňujeme a obnovu-
jeme knihovní fond. Mezi nejvíce půjčované spisovatele v loňském roce patří již zmíněná M. Klevisová  
a K. K. Babinská a dále V. Vondruška, T. Keleová-Vasilková, R. Bryndza, K. Gillerová-Brezníková, A. Mornštajnová,  
F. Niedl, A. Jacobs a další. Mezi dětské pak P. Horáček, Z. Pospíšilová, M. Dubuc. Hodně oblíbené jsou, hlavně 
mezi dětmi, komiksy. 

Přehled akcí 
Začátkem roku jsme ukončili loňskou celoroční akci Knihodlab 2023. Děti si opět vytvořily z obrázků knížky 

a vybraly malou odměnu. 
V lednu přišli na besedy žáci čtvrté (na téma dobrodružná literatura) a obou prvních tříd (na knihu Kvak 

a Žbluňk). 

I nadále probíhá Kroužek pro přihlášené děti, setkávání s dílničkami pro nejmenší a od jara dílny pro dospělé. 

Během jarních prázdnin se konalo tvoření pro všechny děti tvoření s medvědí tematikou.

V březnu – měsíci čtenářů – jsme uspořádali několik akcí. Nechybělo jarně velikonoční odpoledne na podporu 
čtenářství nejen pro děti s promítáním knihy Ó, ó, ó, vajíčko! od Ester Staré, dále bylo součástí také tvoření, 
stezka a malý jarmark. 

Krásné jarní dny. 

Petra Lorencová 
knihovnice 

www.knihovnaluzice.estranky.cz
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ŽIVOT JE DAR
Z farnosti

Otázka by mohla znít: „Co je to 
život?“ Možná řeknete: „To ví přece 
každý!“ Ale definovat ho nedoká-
žeme. A už vůbec ne dát, vyrobit. 
Pšeničné zrnko můžeme vyrobit, ale 
neumíme mu dát to podstatné – aby 
klíčilo a rostlo… Tedy vdechnout 
mu život, tu úžasnou sílu.

  A když život nedokážeme dát, 
tím spíš ho nemáme právo brát. 
Příliš se rozšiřuje mentalita, která je 
zaměřena proti rodině a životu. A to 
je velmi nebezpečné. Upozorňuje na 
to i každoroční Národní pochod pro 
život a rodinu, který se letos koná 
v sobotu 6. dubna v Praze.

  25. březen je Den modliteb za 
úctu k počatému životu a za nena-
rozené děti.

  Matka Tereza před prezidentem 
a dalšími vysoce postavenými lidmi 
Ameriky ve svém projevu ve Wa-
shingtonu v roce 1994 řekla mimo 
jiné i tato slova:

  „Potrat je dnes největším ne-
bezpečím pro mír, protože je to 
válka vedená proti dítěti – přímá 
vražda nevinného samotnou mat-
kou. A když dopustíme, že matka 
může zabít dokonce své vlastní dítě, 
jak můžeme po jiných lidech chtít, 
aby se nezabíjeli navzájem? Matku, 
která uvažuje o potratu, bychom 
měli přivést k tomu, aby milovala, 
tzn. aby dávala, i když to ohrozí její 
plány nebo volný čas. Země, která 
potraty povoluje, neučí lidi milovat, 
ale používat násilí k dosažení svých 
cílů. Proto je potrat úhlavním nepří-
telem lásky a míru.“

   Jsme v nebezpečí, jsme ohrože-
ni. Ne tolik islámskou imigrací, jak 

nás straší mnozí populisté, ale pře-
devším vymíráním. Naše populace 
stárne a vymírá, podobně jako celá 
Evropa. A navíc je tu rodině nepřá-
telská genderová ideologie, která má 
sebevražedné důsledky. Nedivme se, 
že do vylidněné Evropy se budou 
stěhovat národy, především z Afriky, 
které početně rostou, jsou mladé 
a hledají lepší životní podmínky. 
To vše jsou však důsledky sobec-
kého chování Evropanů. Národ bez 
zdravé rodiny nemá budoucnost. Jen 
zaslepení lidé mohou ve velkém zvát 
cizí pracovníky do našich podniků 
nebo šířit strach z imigrantů, když 
současně nepracují na podpoře rodin 
s více dětmi. Jedině dobré velké 
rodiny jsou řešením a nadějí do 
budoucnosti. Každé narozené dítě 
mění populační vývoj k lepšímu.  
Chce to chuť a odvahu k životu. 
Rodina s více dětmi je současně 
ideálním výchovným prostředím. 
Všichni podvědomě víme, že fungu-
jící rodina je obrovským bohatstvím. 
Potraty si vyžádaly více obětí než 
všechny války v historii lidstva. 
Za dobu platnosti interrupčního 
zákona u nás počet provedených 
zákroků dosahuje třetiny počtu na-
šich obyvatel! Mohli být mezi nimi 
géniové, zruční řemeslníci nebo 
schopní politici, kteří nám teď tolik 
chybí. Každý rok to bylo 20 000 dětí  
(tj. 55 dětí denně), které přicházejí 
o život už před narozením! A pak 
nám chybí pracovní síly a populace 
stárne.

  Je strašné dívat se na fotogra-
fie zmasakrovaných dětí při tzv. 
umělém potratu. Jaké násilí páchají 

na bezbranném tvorečkovi, když 
jeho tělíčko roztrhají na kousky, 
nebo rozleptají solí. Co je proti 
nim Herodes se svými pár zabitými 
dětmi v Betlémě! Potraty jsou navíc 
v rozporu s Hippokratovou přísahou, 
kterou skládají všichni lékaři. Nena-
rozené děti umírají mlčky, nemají 
žádné hřbitovy ani pomníky. Náš 
dočasný domov, lůno matky, dár-
kyně života, se stává popravištěm. 
Navíc nikdo matku nevaruje před 
ohrožením jejího zdraví a někdy 
i života, nebezpečím tělesných 
komplikací, budoucím problémem 
otěhotnět a dítě donosit a zejména 
před duševními poruchami, depre-
semi a pocitem viny, které ji čekají. 
Jistě existují vážné obtíže, které 
může způsobit nechtěné či nečekané 
těhotenství. Lze je však řešit jinak 
než za cenu zabití bezbranného člo-
víčka. Mnoho rodin čeká na vyřízení 
své žádosti o adopci a rádi by se ho 
ujali. Všímejme si problémů lidí 
kolem sebe. Možná se nám naskytne 
možnost pomoci nastávající mamin-
ce v tísni, když ne jinak, pak alespoň 
radou a povzbuzením. Pro ty, které 
čekají nečekané dítě, existuje linka 
pomoci (800 108 000).

  Velikonoce jsou svátky života. 
A slavíme je na jaře, když se příroda 
probouzí a rodí se mláďata. Važme 
si života od začátku až do konce 
a pomáhejme každému k tomu, aby 
ho mohl celý hodnotně prožít – jako 
vzácný dar!

Požehnané Velikonoce!

Vít Hába
lužický farář

Sociální okénko
SOCIÁLNÍ KOMISE NELENÍ

S novým rokem sociální komise navázala na pravi-
delné schůzky z loňska a hned se dala pilně do práce. 
Letos nás toho totiž čeká nemálo! Kromě bdělého 
oka nad startujícím projektem Domu pohody nebo 
našeho návrhu na Senior taxi bychom chtěli podat 
obci pomocnou ruku i při obnově setkávání se se-
niory – oslavenci. 

Společné posezení by mělo nahradit v minulosti 
tradiční gratulace u jubilantů doma. Hledali jsme va-

riantu slavnostní, přesto ale decentní a příjemnou všem 
účastníkům. Shodli jsme se nakonec jednohlasně na 
prostorách Starého kvartýru, který se pro podobné účely 
více než hodí. Letošní oslavenci kulatin, půlkulatin 
a jiných úctyhodných čísel by se tam za organizace naší 
komise mohli setkat již během prvních teplejších dnů. 
O všem jednotlivé oslavence budeme včas informovat.

Za sociální komisi 
Tereza Hemzová

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

Vážení občané, milí rodiče,
po mnoha peripetiích, kdy jsme několikrát museli 

posunout začátek fungování v dočasné buňkové škole, 
se tak již konečně stalo a naši žáci i my – zaměstnanci 
školy – si zvykáme na nové prostředí. Nutno podotk-
nout, že výsledek nevypadá vůbec špatně, mnozí žáci 
mi říkali, že se jim tam líbí víc než v původní škole. 
Postupně si budeme vše zvelebovat a zútulňovat, za 
pár týdnů nám možná ani nepřijde, že je to škola jen 
dočasná. Je sice na konci Lužic, ale ranní autobus, 
který zajistila po domluvě s Jihomoravským krajem 
naše obec, je celkem hojně využíván. Docela jsme se 
starostou zírali, když první den fungování školy ranní 
autobus přijel s asi osmiminutovým zpožděním a vy-
valilo se z něj několik desítek dětí i s rodiči.😊 Přesuny 
na obědy, do družiny a sportovní haly jsou sice o něco 
delší, ale domnívám se, že trocha pohybu navíc dětem 
neuškodí. Zkrátka už nějak fungujeme, postupně vy-
chytáváme provozní „mouchy“ a současně se těšíme na 
nově zrekonstruovanou školu uprostřed obce.

Rekonstrukce by měla začít v polovině března a veš-
keré práce by měly trvat do léta 2025. Budeme všichni 
moc rádi, když se v rámci rekonstrukce toho stihne 

opravit co nejvíce. Ideálně nejen starší část budovy, 
ale i výdejna s jídelnou a novější část. Vše bude hlavně 
o zajištění financování, které je především na bedrech 
vedení obce a zastupitelstva. Tímto bych jim všem 
rád poděkoval za velkou podporu školství v Lužicích.

Stará budova školy je již vyklizena, část mobiliáře 
se převezla do dočasné školy, část se přestěhovala do 
volných tříd v novější části budovy a část nevyužíva-
ných či nefunkčních věcí se vyhodila. Jsem moc rád, 
že při největším stěhování v sobotu 3. února přišli na 
výpomoc i někteří rodiče, patří Vám velký dík! Bylo 
nás docela dost, a tak vše proběhlo rychleji, než jsme 
si představovali.

Ještě pár vět k probíhajícímu školnímu roku. Na 
konci ledna jeli sedmáci na lyžařský kurz. Naštěstí 
byl na svahu ještě sníh, a tak se dalo celkem lyžovat. 
Kdyby jeli v pozdějším termínu, tak by měli spíše 
bahenní koupele.😊 A vůbec, ty poslední zimy nejsou 
moc zimní. Deváťáci a jejich rodiče pak začátkem února 
bojovali s podáváním přihlášek na střední školy. Věřím, 
že zvolili správně, a nyní je to už především na nich, 
aby se dobře připravili. My pedagogové pro to děláme 
maximum, ale přijímačky za ně neabsolvujeme, to už 
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na je naplánována soutěž ve skoku vysokém Lužická 
laťka, kam se sjedou i zástupci škol z Regionu Podluží. 
V plánu je i Noc s Andersenem. A pomalu se bude blížit 
konec dalšího školního roku.

Závěrem bych ještě chtěl poděkovat všem zaměst-
nancům za ochotu a pomoc při přípravách stěhování 
školy i při chystání tříd v buňkové škole. I díky nim se 
podařilo vše dobře rozjet a nachystat.

Přeji příjemné jarní dny.

Vít Hubačka
ředitel školy

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY
V prosinci se kromě adventních akcí (rozsvícení 

vánočního stromu, adventní zpívání na schodech, mi-
kulášská nadílka, vánoční dílny) žáci naučili základům 
první pomoci pod vedením paní Anny Jurkovičové, 
seznámili se s canisterapií s paní učitelkou Monikou 
Koutnou, diskutovali o Vánocích s rodilým mluvčím, 
zúčastnili se výchovného koncertu Ty to dáš. 

V lednu a únoru proběhly preventivní programy 
(Cigaretka Retka, Dej si taky, díky nechci, projekt 
o kyberšikaně). 

V lednu se uskutečnil lyžařský výcvikový kurz pro 
žáky 7. a 8. třídy.

Lyžařský výcvikový kurz 

Plavecký kurz 

Exkurze na sběrný dvůr v Lužicích

Setkání žákovských parlamentů

Fašankový karneval v sokolovně

Přednáška Zdeňky Veselé o expedici Mera Peak

Druháci a třeťáci absolvují výuku plavání v plavec-
kém bazéně v Hodoníně.

Den naruby tradičně probíhá, když žáci dostávají 
vysvědčení. Deváťáci si zkouší, jaké je to být učitelem.

Fašankový karneval jsme si užili v sokolovně. 

Po vystěhování nábytku ze školy do dočasného 
buňkového útočiště se mohli žáci naší školy podívat 
do prostor, které se budou rekonstruovat. V nich byl 
pro ně připraven školní kvíz. Obsahoval 15 otázek, 
které se týkaly informací o škole. Žáci soutěžili ve 
smíšených skupinách.

O expedici Mera Peak se žáci dozvěděli při besedě 
se Zdeňkou Veselou, která absolvovala výstup na tuto 
horu v Himalájích. 

Další akce, které proběhly v době stěhování do dočas-
né buňkové školy, byly např. exkurze na sběrném dvoře, 
návštěva Starého kvartýru, projekt o finanční gramot-
nosti, turnaj ve florbale, soutěž ve skoku vysokém.

Dobrá praxe napříč parlamenty – setkání žákovských 
parlamentů proběhlo ve středu 21. února v Hodoníně. 
Naši školu reprezentovala Tereza Lukovská a Lada 
Kožíková. Obě naše senátorky se aktivně zapojily do 
programu. Informaci o činnosti našeho školního senátu 
perfektně zvládly.

Taneční vystoupení na ples školy připravili žáci  
8. a 9. třídy. 

musí zvládnout oni. Všem přeji, ať jim zkoušky vyjdou 
a dostanou se na preferovanou školu. 

V sobotu 24. února pak proběhl školní ples, kde de-
váťáci doplnění o několik osmáků zatancovali polonézu 
a připravili si i půlnoční překvapení – zumbu. Chci tou-
to cestou poděkovat všem, kteří se na organizaci plesu 
podíleli či jakýmkoliv způsobem přispěli do tomboly. 
O dalších akcích najdete zmínky v jiné části zpravodaje.

A co se chystá v dalších týdnech? V dubnu nás čeká 
zápis do školy, v květnu pak do školky. Na konec břez-

My všichni školou povinní My všichni školou povinní
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My všichni školou povinní

Ples školy

Sněhová nadílka

Plavání

Karneval 

Návštěva obchodu

                                                            
Jana Líčeníková

zástupkyně ředitele

STŘÍPKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Rok 2024 ve školce začal hned 2. ledna. S dětmi 

jsme si povídali o zážitcích, které prožily přes vánoční 
svátky s rodiči.

Letošní zima nám přinesla i trochu sněhu, takže jsme 
jej mohli využít jak při sportovních aktivitách, tak 
i k různým pokusům. Sáňkovali jsme, stavěli si sněhu-
láky a sněhu si opravdu užívali, i když byl jen pár dnů.

Hned v lednu začali předškoláci jezdit na krytý pla-
vecký bazén do Hodonína. Absolvovali 10 lekcí pod 
vedením lektorek. Děti se vždy na plavání moc těšily 
a při poslední lekci byly odměněny diplomem.

V prostorách MŠ se uskutečnila i canisterapie, kde 
úsměv na tváři vykouzlila návštěva dvou border kolií, 
které přivezla dětem ukázat paní učitelka Monika 
Koutná. Některé děti je znaly již z loňska. Psí návštěva 
se vydařila, zažili jsme spoustu legrace. Všichni se 
s fenkami přivítali a dozvěděli se, jak správně o pejsky 
pečovat. Odvážnější děti mohly pejsky podlézat. Hlav-
ním cílem bylo odbourat strach z nich. Paní učitelce 
za návštěvu moc děkujeme.

Pro zpestření k nám do školky přijelo i divadlo, které 
zahrálo pohádku Zimní přání. V MŠ nás také navštívil 
kouzelník a naučil děti i nějaká kouzla.

Divadelní představení Zimní přání 

V únoru bylo ve školce velmi veselo. Těšili jsme 
se na karneval. Rodiče připravili masky, které byly 
nápadité a zábavné. Všem patří velké poděkování. Ta 
pravá karnevalová zábava pak nastala v okamžiku, kdy 
jsme se všichni na chvíli sešli v jedné třídě a zatančili 
si několik tanečků.

V týdnu s tématem „Čím budu“ jsme navštívili auto-
servis, naše paní kuchařky, květinářství, paní doktorku, 
pekárnu aj.

V tomto měsíci udělala dětem radost i jízda autobu-
sem. Navštívili jsme KD v Hodoníně. Děti se zaujetím 
sledovaly divadelní představení Jak víla Modrovláska 
splnila tři přání.

Nadále probíhá i kroužek Předškoláček, po dobu  
5 lekcí si zde předškoláci procvičují znalosti a doved-
nosti v různých oblastech potřebných pro vstup na ZŠ. 
Poslední lekce proběhne i s rodiči, kteří uvidí své děti 
při samostatné nebo skupinové práci. V naší MŠ se 
koná i grafomotorický kurz pro přihlášené předškoláky. 
Zvládnutí grafomotorických dovedností je totiž před 
nástupem do první třídy žádoucí.

Pomalu nám začíná jaro, na které se s dětmi moc 
těšíme.

Za celý kolektiv MŠ bych vám chtěla popřát příjemné 
prožití nejkrásnějších svátků jara, ke kterým Velikonoce 
beze sporu patří.

Iveta Přikrylová
učitelka MŠ Lužice

My všichni školou povinní
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My všichni školou povinní Kultura

AKCE ZUŠ DOLNÍ BOJANOVICE V OBDOBÍ ADVENTU 
A VÁNOČNÍ DOBY

Advent roku 2023 byl pro žáčky naší školy nabitý 
mnoha kulturními vystoupeními. 

Zvláště pěvecký sboreček ve své historii nezažil tolik 
koncertů a veřejných vystoupení.

Zpívali jsme na Starém kvartýru při vyrábění ad-
ventních věnců 26. 11. 2023, kde si také děti a jejich 
rodiče mohli zhotovit svůj věnec a odnést si ho domů.

10. 12. 2023 jsme zpívali při rozsvěcení druhé ad-
ventní svíce u obecního úřadu v Lužicích.

18. 12. 2023 se uskutečnil adventní koncert, na 
kterém vystoupili nejen žáci naší pobočky, ale také 
soubory z naší kmenové školy – a to pěvecký sbor 
Musica magnifica, cimbálová muzika, dívky z baletní 
třídy a dechový soubor.

Poprvé v historii naší pobočky (byla založena v roce 
1996) se koncert uskutečnil v naší krásně zrekon-
struované lužické Sokolovně.

Další velkou akcí, na které vystoupil lužický sboreček 
za doprovodu našich žákyň Anny Kolaříkové na klavír 
a Terezy Glosové na zobcovou flétnu, byl Tříkrálový 
koncert. Vzhledem k tomu, že takový koncert měl 
v Lužicích svou premiéru, vydařil se velmi dobře a pro 
děti a vůbec všechny účinkující byl velkým zážitkem.

Doufáme, že i v budoucnu bude v Lužicích zájem 
o studium hry na nástroj a o sborový zpěv a vše dobře 
zvládneme i v prostorách kontejnerové školy.

Marie Havránková 
ZUŠ

Adventní koncert

Fašanková obchůzka 

Tříkrálový koncert

Tříkrálový koncert 

Kultura
OHLÉDNUTÍ ZA 1. ČTVRTLETÍM

Začátek nového kalendářního roku proběhl v duchu 
Tříkrálového koncertu. Přivolali jsme si zpět poklidnou 
vánoční náladu a na závěr jsme si společně zazpívali 
koledy. Tentokrát se koncert z kapacitních důvodů 
konal v Sokolovně. Tolik úžasných zpěváků, sborů, 
muzikantů, dětí, co jsme měli možnost zhlédnout, 
ještě Lužice nezažily, a to vše z vlastních lužických 
zdrojů. Ještě teď, když si na tu nádheru vzpomenu, 
mi příjemně běhá mráz po zádech. Všichni se snažili 
a podali na sto procent dokonalý výkon. Všem akté-
rům patří můj obrovský dík: dětem z MŠ s vedoucími  
p. uč. Hanzlíčkovou, Sládkovou a Šiškovou, cimbál-
kám s vedoucí p. uč. Šimčíkovou, dětem ze sboru pod 
ZUŠ s vedoucí p. uč. Havránkovou, Folklorku, Schole 
Lužice, mužákům, Honzovi Kmentovi, J. Janoškové,  
M. Matochové, J. Sedláčkovi, M. Škojcovi z Mikulčic, 
zvukaři R. Kalivodovi a ostatním, kteří se jakkoliv 
podíleli na perfektním průběhu koncertu. Už teď se 
moc těším na další ročník. 

Večer s fašankovou zábavou pořádanou Klubem 
ČR-FR byl též velmi vydařený. 

Posledním plesem byl ten školní s předtančením 
deváťáků.

Akce byly velmi vydařené a všichni organizátoři 
děkují za účast. 

Jana Maršálková 
předsedkyně kulturní komise

Týden nato Slovácký krúžek uspořádal tradiční kro-
jový ples s předtančením české besedy. 

Další sobotu pořádala obec společenský ples s boha-
tou tombolou. K tanci a poslechu hrála skupina Kombet, 
nechybělo ani předtančení. 

A už se ocitáme na prahu půstu. Poslední pořádná 
zábava se nesla v duchu bujarého veselí a průvodu 
masek i muziky vesnicí. Během průvodu se účastníci 
mohli občerstvit na několika tradičních zastávkách 
u štědrých a pohostinných Lužičanů. 
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Kultura Spolky

Spolky
CIMBÁLOVÁ MUZIKA

HNUTÍ
BRONTOSAURUS

Nový rok začal Tříkrálovým koncertem v Lužicích 
v Sokolovně. Koncert měl šmrnc a zúčastnilo se ho 
mnoho spolků, takže byl i pestrý a stal se tím správným 
vykročením do nového roku.

Cimbálová muzika na Tříkrálovém koncertu 
v Lužicích 

Co nás čeká letos?
Jsou to menší i větší akce, ale program je vcelku 

nabitý.
2. ročník Cimbálů na ulici, přijďte si zahrát.
2. ročník Vaří celá dědina, podpoříme kuchařské 

týmy.
Chorvatsko se souborem Lipina z Vracova, kterou 

zveme i na předhodový večer do Lužic, což je pro nás 
výzva, ten totiž hráváme celý sami.

Otevřené sklepy v Hruškách i v Mikulčicích.
Předhodový večer v Mikulčicích, kde budeme hos-

tovat také s tanečním souborem Lipina.
V září otevřeme novou moštárnu v Mikulčicích.
Myslím, že nás čeká spousta práce, ale i krásných 

setkání, hlavně se ale těšíme na vás posluchače.
Díky všem okolo nás, kteří nám pomáhají a pod-

porují nás.

Za cimbálovou muziku
Ivana Šimčíková

Během zimy jsme kromě pravidelných schůzek 
zvládli naplánovat také akce na tento rok, to znamená 
výpravy, brigády a tábory. Nejbližší velká akce nás 
čeká 26.–28. dubna, kdy se potkáme na Jarním setkání 
BRĎO (brontosauřích dětských oddílů). Těšíme se na 
všechny, kteří se sjedou z celé republiky. Hlavní pro-
gram proběhne v sobotu v areálu Slovanského hradiště 
v Mikulčicích. Nebudou chybět hry, exkurze, táborák, 
práce v přírodě, výtvarné dílny...

V létě pak proběhnou dva letní tábory pro děti na 
našem táborovém místě u Kralic nad Oslavou. Kromě 
těchto klasických táborů budou i oblíbené vesnické 
„příměšťáky“.

Detektivní prázdniny v Karpatech
Ani letos nechyběla klasická brontosauří výprava 

během jarních prázdnin. Tentokrát jsme se po delší 
době na „jarňáky“ vydali na naši vlastní turistickou 
základnu ve Filipově údolí, na Chatu Kristýnu. Byli 
jsme totiž na toto velké panství pozváni veleznámým 
detektivem lordem Pravdomilem Lapačem, který pro 
nás měl přichystanou výtečnou slavnostní večeři a lov 
v jeho rozsáhlé oboře. 

Jenže hned ze začátku se na odlehlém panství děly 
zvláštní věci a při lovu se někdo pokusil o vraždu jed-
noho z vážených hostů, a tak detektiv musel s pravdou 

Více informací se dozvíte na našem webu či face-
booku. Všem přejeme krásné a pohodové jaro.

Kolektiv oddílových vedoucíchZahraje EASY LINE a NOBODY

ROCK NA CIHELNĚ
21. 6. 2024
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SpolkySpolky

ven. Jeho tajným cílem bylo přes víkend vyřešit starý 
neuzavřený případ, na kterém dlouho pracoval, a my 
jsme mu s tím samo sebou pomohli. Nejdřív jsme se 
ale všichni museli prokázat svými doklady, které jsme 
naštěstí měli u sebe a rozhodně je spolu nevytvářeli 
až na místě... Pak nás čekala už jen ryze detektivní 
práce, například sbírání důkazů, vyslýchání svědků, 
či dokonce stopování. Po nepatrných ukazatelích, pro 
netrénované oko téměř neviditelných, jsme totiž vy-
stopovali nájemného vraha a pytláka při pokusu o útěk 
do lesů Bílých Karpat. Cesta byla sice náročná a terén 
velmi členitý, ale nás to nezastavilo a na přírodu jsme 
zvyklí, takže jsme vesele šlapali až na kopec Hradisko, 
na jehož vrcholku jsme posvačili s parádním výhledem 
do krajiny. 

Bohužel jsme brzy zjistili, že důkazy nás vedly jen 
k prostředníkovi, nikoli k pravému zločinci. Naštěstí 
jsme úspěšně rozluštili zašifrovanou zprávu, kterou 
nám nechal pytlák, a dozvěděli se tak identitu pravého 
zloděje a vraha. S naší velkou pomocí tak mohl detek-
tiv Lapač u nedělního oběda zatknout pravého viníka: 
barona Alastora Pendergasta. Vše tedy nakonec dobře 
dopadlo a pachatel spravedlnosti neunikl. 

Zároveň se nám přes víkend podařilo zastihnout 
vyhlášenou cirkusovou show a soutěž, jíž se zúčastnili 
nebojácní členové našeho klubu Carpe Diem, změřili 
síly v jízdě v kolečkách, lovení žížal či tandemovém 
jezení nudlové polévky. Pro nás menší, kteří jsme 
nesoutěžili, to byla alespoň skvělá a vtipná podívaná! 

Přes to, že se výprava konala začátkem února, počasí 
už bylo jarní a přes pátek i sobotu nám přálo. V neděli 
sice přišel déšť, ale my naštěstí nejsme z cukru. Neza-
lekli jsme se, pomohli jsme detektivovi vyřešit záhadný 
případ a statečně přečkali déšť a bláto na cestě zpět 
do civilizace. Celý víkend strávený v přírodě a u krbu 
jsme si náramně užili a už se těšíme, kam vyrazíme 
zase příště!

Za kolektiv vedoucích
Pavel Marek

Zlatá horečka v Dawson city
První březnovou sobotu jsme se přenesli na Aljašku. 

Přímo na Klondike mezi zlatokopy a zlatokopky do 
drsného, ale veselého zlatokopeckého města Dawson. 
Celé odpoledne jsme si zkoušeli těžit zlato nebo hledat 
okolní poklady. Zlato bylo potřeba vyměnit v bance za 
dolary. V kasinu jsme pak měli možnost zkusit vratkou 
štěstěnu v kartách či ruletě nebo si ověřit své schopnosti 
v různých soutěžích. Na pořádek jako vždy dbala parta 
šerifů. Ve vězení potom vychladli i bankovní lupiči. Za 
rok se zase uvidíme.

Hnutí Brontosaurus 

KLUB ČESKO-FRANCOUZSKÉHO PARTNERSTVÍ
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Koncem září, přesně 23. 9. 2023, 
jsme uspořádali „Bábovkové od-
poledne“. Ani jsme nepočítali s tak 
velkou podporou, sešlo se nám 
okolo 70 bábovek! Moc všem děku-
jeme. Při posezení u kávy proběhla 
ochutnávka, k poslechu a tanci nám 
zahrála seniorská kapela Taroky, 
prostě velmi příjemné odpoledne.

Spolky Spolky

V sobotu 10. února se večer Soko-
lovna zaplnila spoustou návštěvní-
ků. Většina z nich přišla v maskách.  
Byli to jak pravidelní účastníci, tak 
i další, kteří se přišli pobavit, setkat 
se se svými přáteli, prožít společně 
příjemný večer za doprovodu hu-
dební skupiny Orion. Jejich výborná 
hudební produkce přispěla k tomu, 
že se všichni dobře bavili. 

Stalo se již tradicí, že některé 
skupiny masek si připraví krát-
ký program. Ne jinak tomu bylo 
i letos. K těmto skupinám patří 
Bar Durango, Klub seniorů, Starý 
kvartýr a Klub česko-francouzského 
partnerství. Součástí programu je 
i vyhodnocení nejhezčích masek. 
Porotu tvoří samotní účastníci. 
Všechny masky byly velmi nápadité 
a krásné a nebylo jich málo.

FAŠANKOVÁ ZÁBAVA

KLUB SENIORŮ A UPLYNULÝ ROK 2023

Ke spokojenosti přispěla i bohatá 
tombola, kterou členové Klubu 
česko-francouzského partnerství 
zajistili. Všem sponzorům za jejich 
příspěvek děkujeme. 

Všem organizátorům a přízniv-
cům lužického fašanku také děku-
jeme za podporu. 

                                                                                                      Za pořadatele
Jana Líčeníková

V loňském roce jsme se poprvé 
sešli 22. března 2023 na výroční 
členské schůzi, abychom naplá-
novali akce pro naše členy na celý 
rok 2023.

První naší plánovanou akcí bylo 
divadelní představení Večer tří-
králový. Všichni jsme se těšili na 
pěkný večer, ale pro většinu z nás 
to bylo zklamání. Představení bylo 
pojato velmi moderně jako kritika 
současné politiky s vulgárními 
narážkami a písničkami.

Na 1. máje jsme jeli v komorněj-
ším uskupení na okružní cyklistic-
ký výlet spojený s návštěvou Dne 
řemesel v Moravské Nové Vsi, od-
kud jsme pokračovali do Dolních 

Bojanovic a po malém občerstvení 
jsme okruh ukončili návratem do 
Lužic. Po celou cestu jsme si uží-
vali krásné jarní počasí, výlet se 
vydařil na jedničku s hvězdičkou.

8. května 2023 jsme navštívili 
výstavu Floria v Kroměříži. Ná-
vštěva patří k tradičním a velmi 
oblíbeným akcím pořádaným 
naším klubem. Autobus se vrací 
vždy se spokojenými účastníky 
zájezdu, kteří jsou o nějakou tu 
korunku chudší, ale domů si do 
svých zahrádek vezou plno kytiček 
a stromečků, které jim dělají radost 
po celé léto.

V červnu a červenci se spíše 
zdržujeme poblíž svých domovů, 

20. listopadu 2023 jsme společně 
strávili další příjemné odpoledne ná-
vštěvou Sonnentoru v Čejkovicích. 
Nejdříve jsme se nechali v rámci 
velmi zajímavé exkurze poučit 
o tom, jak se bylinky pěstují a zpra-
covávají, samozřejmě jsme i utratili 
za voňavé koření, bylinky a čaje 
v místní prodejně a poseděli u kávy 
a něčeho dobrého na zub v kavárně.

Loňský rok jsme naše aktivity 
zakončili návštěvou divadla v Brně, 
kde byla na programu hra Mirando-
lína. A protože bylo období adventu, 
využili jsme tento výlet i k návštěvě 
krásných brněnských vánočních 
trhů. Poslední loňský výlet nás bá-
ječně naladil na vánoční čas.

Naše seniorky však také již celou 
řadu let aktivně přispívají k tomu, 
aby kulturní, společenské a spor-
tovní akce pořádané v naší obci byly 
pro místní i návštěvníky vždy o něco 
příjemnější. Ano, mám na mysli naši 
koláčkovou četu, bez jejího přispění 
by hody, plesy, sportovní akce a osla-
vy různých výročí neměly sladkou 
tečku v podobě lužického koláčku.

A protože nikdo nemládne, roz-
hodly se seniorky pekařky předat 
své zkušenosti s pečením koláčků 
a uspořádat kurz. K našemu velké-
mu překvapení se nám přihlásilo 
tolik zájemců, že jsme je museli 
rozdělit do tří skupin. Hlásili se nám 
zájemci i z jiných obcí, a dokonce 
i ze Slovenska. Kurz byl určen jen 
pro místní, museli jsme tedy tyto 
další zájemce odmítnout. Snad byli 

horké dny příliš aktivit neumož-
ňují. 16. srpna 2023 jsme na přání 
našich nejstarších členů zorgani-
zovali půldenní výlet do Lednice. 
Zde si každý zvolil svůj vlastní 
program. Někteří volili procházku 
po parku, návštěvu kavárny, další 
navštívili zámek nebo třeba výsta-
vu soch z písku. 

V září nás čekal výlet na zámek 
ve Vizovicích i s prohlídkou jeho 
kaple. A když už jsme byli ve 
Vizovicích, nabízela se exkurze 
s ochutnávkou v pálenici u Jelín-
ka. Na zpáteční cestě jsme si ještě 
stihli udělat krásnou procházku po 
Luhačovicích. Myslím, že domů 
se vrátili všichni velmi spokojeni. 

účastníci kurzu spokojeni a pečení 
koláčků je bude bavit. My budeme 
doufat, že nás v budoucnu někteří 
z nich nahradí a budou v této snad 
již i tradici pokračovat.

Na závěr bych chtěla vyjádřit svou 
velkou úctu a poděkování jedné 
naší člence a hlavně „koláčkářce“  
paní Marii Dvořáčkové, která je 
zakládající členkou našeho klubu 
a především dlouholetou vedoucí 
pekařkou koláčkové čety. Paní Dvo-
řáčkové už zdraví neslouží tolik, jak 
by si přála, a tak už se s koláčkovou 
četou chce rozloučit. Mařenko, 
jak tě známe, víme, že kdyby bylo 
nejhůř, určitě nás nenecháš na ho-
ličkách a vypomůžeš. Děkujeme ti 
za všechno, co jsi nás naučila. Jsi 
dobrým duchem našeho spolku. 
Myslím, že za těch 15 let by koláčků, 
co jsi napekla, bylo možná i na celý 
kamion, klobouk dolů!!! Přejeme ti, 
ať ti co nejvíce slouží zdraví, ať ti 
dělají radost vnoučata, prostě ať jsi 
šťastná a spokojená. Ještě jednou ti 
za všechno moc děkujeme. 

Za Klub seniorů a koláčkovou četu
Soňa Repíková

SLOVÁCKÝ KRÚŽEK
Konec roku s sebou přinesl volbu 

nových stárků, ta jako každoročně 
proběhla na Štěpána. Volba byla ná-
ročná, neboť počet kluků je čím dál 
menší a se stárkováním je spojena 
spousta starostí. Po dlouhém roz-
hodování byli zvoleni Jan Martinek 
a Samuel Rozsypálek.

Na Nový rok proběhla volba stá-
rek. Holek je více než kluků, a tak 
byl o stárkování větší zájem. Letoš-
ními stárkami byly zvoleny Alžběta 
Hubačková a Alena Fukalíková. Krojový ples Lužice
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zavzpomínalo na české pohádko-
vé klasiky (a Mrazíka). Hrálo se 
mnoho her a na dobrou noc jsme 
dětem připravili pohádkové kino. 
Zkrátka po takové náloži aktivit se 
nelze divit, že den před Vánoci se 
děti vracely domů velice příjemně 
znavené.

Spolky Spolky

Po skončení večerní besedy 
s teplými nápoji u stromečku se ode-
brali rodiče domů a děti na poslední 
celostřediskové přespávání roku 
2023. V průběhu večera se pekly 
perníčky, krájela jablka, ale také 
se formou divadelních představení 

Divadelní představení  
na přespávačce 

Obecenstvo divadelního  
představení na přespávačce 

Skauti mikulčického střediska 
prožili rušné jaro

 Začátkem letošního roku jsme 
měli vskutku plný program. Nej-
prve jsme v Lužicích uspořádali 
karneval pro děti na téma Disney. 
V místní sokolovně bylo možno 
spatřit nepřeberné množství všeli-
jakých masek, od různých prince-
zen až po rubikovu kostku. Kromě 
soutěže o nejlepší kostým pro-
bíhala po dobu celého karnevalu 

Co (a kam se) chystáme na 
léto?

 Na konci května se chystá 
skupinka především lužických 
skautských vedoucích vyrazit na 
OBROK, což je celostátní setkání 
skautů a skautek starších 15 let 
konající se letos na zámku v Prči-
cích. V průběhu 4 dní zde budou 
mít účastníci možnost navázat 
kontakty s ostatními skauty z celé 
republiky, a to nejen prostřed-
nictvím nabitého programu, mimo 
jiné workshopů, debat, sportovních 
aktivit apod. Přejme jim tedy, ať 
se výprava zdaří a ať si domů při-
vezou nejednu nezapomenutelnou 
vzpomínku.

 Jako každý rok i letos už pilně 
připravujeme letní tábor, na který 
odjedeme 11. července na naše 
tábořiště v Polničce u Žďáru nad 
Sázavou. Do té doby bychom ještě 
rádi stihli výpravu někam do ne-
probádaných končin naší země, ale 
kam nás osud zavane, to je zatím ve 
hvězdách, tak uvidíme…

Kája Maršálková

SKAUTI 

AKCE NA STARÉM KVARTÝRU

Závěr roku 2023
Rok 2023 jsme uzavřeli s plnou 

parádou. Začátkem prosince jsme se 
zúčastnili se svými výrobky advent-
ního jarmarku v Lužicích, na kterém 
si děti ze staršího lužického oddílu 
(Sýkorky) zkusily také pod dohle-
dem vedoucích výtvory prodávat.

Těsně před Vánoci se oba lužické 
oddíly zúčastnily Pochodu světlušek 
v Mikulčicích. Průvod obešel polo-
vinu obce a svými lampiony a lu-
cerničkami s Betlémským světlem 
zvěstoval příchod Vánoc jako kdysi 
dávno kometa. Cílem naší večerní 
vycházky byla mikulčická klubovna, 
v níž na všechny čekal nejen teplý 
čaj a spousta vánočního cukroví, ale 
pro rodiče i výborný horký svařák. 
V areálu za klubovnou se po společ-
né koledě rozsvítil maličký vánoční 

stromek, který nahradil vysoký 
smrk schvácený před několika lety 
tornádem. V klubovně bylo možné 
prohlédnout si kroniky jednotlivých 
fungujících i již zaniklých oddílů.

Pochod světlušek 

První akcí se stal krojový ples, na 
kterém nám hrála dechová muzika 
Skaličané. Ples byl zahájen předtan-
čením české besedy, sál byl zaplněn 
pěti kolečky – třemi domácími a po 
kolečku z Mikulčic a Hodonína. 
Děkujeme všem sponzorům za 
bohatou tombolu, koláčkové četě 
za koláčky a všem, kteří se podíleli 
na pořádání plesu.

Další akcí byla fašanková ob-
chůzka. Průvod masek a krojova-
ných šohajů prošel vesnicí s tancem 
zvaným pod šable za doprovodu 
Dětské cimbálové muziky z Lužic 
pod vedením p. uč. Ivany Šimčíko-
vé. Pásmo si již tradičně nacvičili 
i vodní skauti. Obec v čele s pa-
nem starostou připravila lahodné 

zabijačkové pochutiny a na všech 
zastávkách bylo k dispozici typické 
fašankové občerstvení, za což moc 
děkujeme. Počasí bylo velmi příz-
nivé a celá akce se vydařila.

Před námi je ještě spousta dalších 
událostí, na které se můžete těšit. 

Fašanková obchůzka v Lužicích 

také soutěž o nejlepšího tanečníka 
nebo tanečnici, děti si také mohly 
zahrát různé doprovodné hry, ať 
už některou z tanečních přímo na 
parketu, nebo třeba házení kruhy či 
lovení rybiček. Otevřena byla také 
naše tradiční domácí cukrárna, kde 
si děti i rodiče mohli pochutnat na 
slaném i sladkém občerstvení. Celé 
odpoledne se skvěle vydařilo, za 
což děkujeme hlavně přítomným 
dětem a rodičům, kteří si karneval 
s námi přišli užít. Byli jste super 
a těšíme se za rok!

 V březnu naše středisko uspo-
řádalo v Mikulčicích legendární 
a již 34. country bál. K tanci i jiné 
zábavě hrála skupina Telegraf 
a v rámci večera také vystoupil se 
svým tanečním číslem Spolek ele-
gantních dam, jejichž nasazením se 
inspirovali i naši skautští vedoucí, 
kteří též předvedli svůj taneční um. 
Připravena byla bohatá tombola 
a bar byl hojně zásoben stříbrnou 
i zlatou (tequilou, samozřejmě). 
Celý večer se nesl v přátelském 
duchu a jakožto organizátoři cítíme 
absolutní spokojenost.

Výlet do Vídně
Mnoho let bylo tradicí, že členo-

vé Muzejního spolku jezdili jednou 
za rok na výlet. Tento výlet se stal 
jakousi odměnou za celoroční práci, 
kterou věnovali Starému kvartýru 
ve svém volném čase. Také to vždy 
byla krásná příležitost užít si volný 
den s přáteli, protože jenom tak 
může fungovat tento krásný koní-
ček. Bohužel se však díky covidu 
tradice výletů na několik let poza-

stavila, a tak bylo načase ji obnovit.
První prosincovou neděli se tedy 

nejen členové, ale i jejich příbuzní 
a další přátelé Muzejního spolku 
vypravili do vánoční Vídně. Cesta 
autobusem ubíhala radostně přede-
vším díky p. Ingrovi, který se ujal 
role průvodce celého tohoto výletu. 
Díky popisu historie Rakouska 
v návaznosti na Česko přes infor-
mace o jednotlivých památkách 
až po inspiraci, kam všude se po 

Vídni podíváme, byli členové na-
laděni a natěšeni na dlouhou zimní 
procházku.

Památník Marie Terezie byl 
prvním bodem, kde začala naše 
výprava. Po celou dobu jsme byli 
informováni o památkách, zají-
mavostech i historii, procházeli 
jednotlivá náměstí s krásně ozdo-
benými stánky lákajícími na svařák, 
perníčky, pečené kaštany, párečky či 
jiné dobroty. Pomalou procházkou 

Nejbližší z nich je velikonoční košt 
vín v neděli 31. 3. 2024, kde můžete 
ochutnat spoustu vynikajících vzor-
ků z Lužic a okolí. Přijďte s námi 
oslavit Velikonoce a užít si košt, 
budeme se na vás těšit!

Chasa Lužice
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Spolky Spolky

historickým centrem a postupnými 
zastávkami na občerstvení jsme se 
dostali k radnici, kde se rozkládá 
obrovský centrální trh. Kouzlo Vá-
noc a celá atmosféra byly umocněny 
zejména ve chvíli, kdy se začalo 
stmívat a zazářila osvětlená radnice. 
Poletující sníh s trochou deště byl 
jakousi třešinkou na dortu tohoto 
svátečního okamžiku.

Po návratu do autobusu, kdy jsme 
se všichni opět sešli v teple, příjem-
ně unavení a hlavně s velkým zážit-
kem, jsme se vrátili šťastně domů.

Adventní Vídeň 

Adventní tvoření na Starém kvartýru Česko zpívá koledy 
Fašanková obchůzka

Oddílový Mikuláš 

Fašanková zábava 

Přivezení Betlémského světla 
do Tvrdonic

     
Alena Lacková

členka Muzejního spolku

Adventní tvoření
Poslední neděli před započetím 

adventu se již podruhé konalo na 
Starém kvartýru adventní tvoření. 
Ti, kteří tuto akci navštívili již 
minulý rok, se dopředu těšili. Le-
tos však přišlo ještě více zájemců 
vytvořit si do svých domovů věnec 
či jinou zajímavou dekoraci. 

Na dvoře Starého kvartýru byly 
připraveny nejen stoly na vázání 
„zeleného“ na věnce, ale hlavně 
větvičky, které členové jako minulý 
rok poskytli zdarma. Kdo měl věnec 
připravený ke zdobení, přesunul 
se dovnitř, kde už byla připravena  
p. Šebestíková. Každému ráda 
s čímkoliv poradila, přinesla spous-
tu zajímavých dekorací, a mohlo 
tak vzniknout mnoho originálních 
výrobků.

Tvořit a vánočně se naladit přišli 
nadšenci všech věkových kategorií. 

Každý svou fantazií a nadšením 
přispěl k tomu, že vládla krásná 
atmosféra umocněná praskáním 
dřeva v kamnech. Také nás letos 
podpořila p. učitelka Havránková se 
svým sborečkem. Děti nám krásně 
zazpívaly a nejen jim a p. Šebestíko-
vé patří velký dík. Ten patří i všem, 
kteří se této akce zúčastnili či jak-
koliv svou snahou přispěli k tomu, 
že jsme spolu všichni prožili moc 
pěkné předvánoční odpoledne.

Česko zpívá koledy
Celostátní akce Česko zpívá 

koledy se stala krásnou součástí 
adventního období v České repub-
lice.  Letošní 13. ročník se pořádal 
13. prosince. V prostorách Starého 
kvartýru tak již podruhé zazněly 
úderem 18. hodiny krásné české 
koledy stejně jako na dalších osmi 
stovkách míst. Všichni účastníci se 
tím stali součástí sto tisícového sbo-
ru, který se rozezněl po naší vlasti. 

Všichni jsme si mohli od srdce 
zazpívat známé i méně známé ko-
ledy. A kdo by zapomněl, pomohla 
nápověda na promítacím plátně či 
vytištěné texty, které nám oživily 
naše dětské vzpomínky. Zúčastnili 
se tedy milovníci tradic všech věko-
vých kategorií. Zazpívat si s námi 
přišli i členové chrámového sboru 
z Mikulčic a děti z pěveckého sbo-
rečku ZŠ Lužice pod vedením paní 
uč. Havránkové.

V letošním roce této akci před-
cházelo malé překvapení zejména 
pro děti. Nejen členové Muzejního 
spolku přichystali vánoční dílničky, 
kde si návštěvníci mohli vytvořit 
vánoční přání, svíčky ze včelího 
vosku či vymalovat perníčky. 

Pro zahřátí a dobrou náladu při-
chystali členové spolku vynikající 
cukroví, uvařili čaj a svařené víno. 
Účastníci odcházeli neradi, ale spo-
kojeni a vánočně naladěni.

Moc děkujeme všem, kteří se na 
této akci jakkoliv podíleli. 

Fašanková obchůzka a zábava
Masopust neboli fašank je spoje-

ný s oslavou slunovratu a jedná se 
o tradici, která se udržuje prakticky 
v celé Evropě. Tyto bujaré zábavy 
dříve předcházely čtyřicetidennímu 
postnímu období.

 V Lužicích fašankové oslavy 
začínají každoročně v prostorách 
Starého kvartýru. I letos se zde 
shromáždili účastníci fašankové 
obchůzky a my jsme si zde mohli 
jako první prohlédnout originální 
rozmanité masky a potěšit se tan-
cujícími krojovanými mládenci. 
Členové Muzejního spolku tradičně 
přichystali i malé občerstvení. 

Fašanková obchůzka pokračovala 
dál a večer se všichni sešli na zá-
bavě v naší sokolovně. Jako každý 
rok byla radost pohledět na nové 
a nové nápady na masky. Jednotlivé 
skupinky předváděly svoje prezen-
tace a součástí se stali i členové 
Muzejního spolku, jejichž výprava 

tentokrát vyrazila ve svatebním. 
Ženich a nevěsta projevili přání být 
oddáni na fašankové zábavě, a tak 
paní oddávající jejich přání splnila. 
Že přitom bylo hodně veselo, není 
třeba připomínat. Všichni se báječ-
ně bavili.

VODNÍ SKAUTI NEZAHÁLÍ…
Zima se přehoupla do své druhé 

poloviny a v oddílech vodních skau-
tů je stále živo. Naše řady naštěstí 
neprořídly ani po návštěvě oddí-
lového Mikuláše (5. 12.), i když 
nezastírám, že někteří členové 
měli namále. Další dobrý skutek 
do sbírky si děti mohly přičíst díky 
přivezení Betlémského světla  
(16. 12.) do Lužic a následně jeho 
předání do lužické farnosti na ne-
dělní mši (17. 12.). 

Odvážnější z řad vodních skautů 
se téhož dne odpoledne zúčastnili 
plaveckého tréninku na krytém 

bazénu v Hodoníně a po příjezdu 
se vydali na každoroční putování 
s Betlémským světlem a Pannou 
Marií Lužicemi (17. 12.). Před-
vánoční čas si zpestřili v pátek  
(22. 12.) tradiční skautskou vá-
noční akademií – děti předvedly 
svá precizně nacvičená vystoupení, 
maminky napekly výborné cukroví 
a nechybělo zde ani rozdávání 
dárků, které si děti připravily pro 
svoje kamarády. Další den (23. 12.) 
přinesli skauti Betlémské světlo na 
podvečerní mši do Dubňan. Na 
Štědrý den (24. 12.) dopoledne se 
vypravili na sáňkách na „Suchou 
žabu“, aby dobrotami přilepšili zví-
řátkům. Prosinec byl opravdu pestrý 
na akce, ale my jsme za to rádi.

Jen co se přehoupl nový rok, už 
jsme byli přichystáni podpořit svou 
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přítomností Tříkrálovou sbírku  
(7. 1.), která se sice kvůli nepřízni-
vému počasí přesouvala ze soboty 
na neděli, zato byla letos velmi 
úspěšná. Někteří z našich řad si po 
poledni odběhli zaplavat na krytý 
bazén v Hodoníně v rámci pravi-
delného plaveckého tréninku, který 
završili v neděli (18. 2.), a poté, až 
do tmy, pokračovali v Tříkrálové 
sbírce. Úkol zněl jasně – nevynechat 
jediný dům, kde by nezazpívali.

V období jarních prázdnin část 
vodních skautů absolvovala od-
dílové hory v Čenkovicích, kde 
zdokonalili své lyžařské schopnosti.

Oddílové hory Čenkovice 

Fašanková obchůzka

Lužický fašank (10. 2.) jsme 
letos pojali ve znamení skřítků a při 
přípravách kostýmů se myšlenka 

Co nás čeká?
út 26. března – výroba klepačů na 

Velký pátek
pá 29. března – hrkání na Velký 

pátek
so 20. dubna – základní kolo 

ZVaS ve Znojmě V roce 2024 otevíráme osmý rok 
naší činnosti vodních skautů v Lu-
žicích. Od roku 2017 se nám mnohé 
podařilo. Někde jsme dokonce dál 
než leckterý oddíl vodních skautů 
v Čechách i na Moravě. Upřímně 
děkuji všem vedoucím, že máme 
stabilní členskou základnu dvou 
skautských oddílů a že jsme v nich 
našli ochotné a velmi šikovné 
vedoucí – díky nim máme velmi 
bohatou skautskou, výchovnou, 
sportovní, vodáckou a turistickou 
činnost, která dle mého názoru 
zásadním způsobem obohacuje 
všechny naše členy, ale i kulturní 
a společenský život v Lužicích. Je-
dinou trhlinkou v tom všem je fakt, 
že jsme stále po těch sedmi letech 
činnosti nenašli trvalé zázemí. Ne-
zbývá nám nic jiného než doufat, že 
se vše v dobré obrátí.

Za vodní skauty
Eva Grufíková

http://luzice.skauting.cz/
https://eu.zonerama.com/Skauti-

Luzice/

(na poslední chvíli) rozvinula až 
k pohádce Sněhurka a sedm tr-
paslíků a troufám si říct, že velmi 
úspěšně. Nejenom děti přišly v kos-
týmech trpaslíků s lucerničkami 
a krumpáči (co kdyby po cestě našly 
nějaký zlatý důl). Nechyběly zde 
ovšem ani další postavy z pohádky: 
čarodějnice s precizně vyleštěným 
„otráveným“ jablkem, princ za-
chránce a samozřejmě princezna 
Sněhurka s kouzelným zrcadlem.

ne 21. dubna – skautská mše, 
farní/skautská snídaně na farním 
centru

pá–ne 26.–28. dubna – skautské 
Chřiby

út 30. dubna – oddílová májka
st 1. května – zahájení vodácké 

sezony
so 18. května – skautské závody 

PoDyji ve Znojmě
út 9. července – poslední oddílová 

schůzka pod májou 
st–ne 10.–14. července – velká 

oddílová voda
út 3. září – první oddílová schůz-

ka nového školního roku
+ březen a červen – 2 víkendové 

skautské výpravy

ALL STARS FITNESS T. J. SOKOL LUŽICE
Sport

2. 12. 2023 se vydala delegace se šesti závodnicemi 
na poslední závody roku. V Černošicích u Prahy se 
konalo Mistrovství České republiky IBFF Fit Kids. 
Cesta byla náročná, celý den hustě sněžilo… Ale 
vyplatilo se.

Kategorie Fit Kids:
1. místo a titul mistryně ČR získala Zuzana Fialová   
15–19 let
3. místo Alma Přibilová 10–11 let
3. místo Lilien Janečková 8–9 let
4. místo Maria Zakaria 12–14 let

Kategorie Fitness Dance:
7. místo Viktorie Holková 8–9 let

Dále závodilo v obsazení Maria Zakaria, Kristýna 
Kučová a Zuzana Fialová Trio Super Mário, které ob-
sadilo 3. místo. Tím holky úspěšně ukončily závodní 
sezonu v roce 2023. 

Nová závodní sezona pro nás začne opět závody 
IBFF, a to 23. 3. 2024 v Kutné Hoře. 

5. 12. nás na tréninku navštívil Mikuláš s čerty 
a anděly. 😊 Holky byly statečné, moc se nevyděsily 
a včetně trenérek každá něco předvedly.

V lednu jsme si vyjely do Prahy na fitness workshop, 
kde se v přátelské atmosféře setkáváme a trénujeme 
s děvčaty a trenéry z jiných klubů.

Dále naše fitnessky jako každý rok zahájily svým 
vystoupením Slovácký charitativní ples v Dolních 
Bojanovicích a také oživily školní ples v Moravské 
Nové Vsi.

Trošku přibylo dětiček, a máme v našich řadách zase 
po dlouhé době dokonce jednoho odvážného chlapce. 

Jak už bylo zmíněno v minulém zpravodaji, v le-
tošním roce jsme se pustili do organizace soutěže, ta 
proběhne v Lužicích ve sportovní hale 18. 5. 2024. Na 
soutěž jste všichni srdečně zváni. My stále jezdíme do 
Čech, na Slovensko a do zahraničí, tak proč nesoutěžit 
jednou i u nás. Pevně věřím, že se vše zdárně vydaří.😊

Za All Stars T. J. Sokol Lužice
Zuzana Fialová
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zuzanafialova@centrum.cz
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Pořadatel:

Za podpory:

Hala Lužice
U Stadionu 982/18
Lužice

Lužice

T. J. SOKOL LUŽICE – ROZVRH CVIČEBNÍCH HODIN 
LEDEN AŽ ČERVEN 2024

9. ROČNÍK NOVOROČNÍHO BĚHU
Každoroční termín – první neděli v novém roce 

jsme letos museli přesunout na sobotní odpoledne. 
Dvě tradiční trasy už znají snad všichni, někdo je rád 
běží pro radost, někdo si každý rok měří čas, jestli se 
jeho výkon posunul nahoru, nebo dolů. 

Zažili jsme za ty roky různé počasí, ale letošní inten-
zivní déšť nás stejně překvapil. To se také odrazilo na 
účasti, ale srdcaři přišli a vyběhli. Za odměnu si dali 
svařák a občerstvení, moudře pohovořili a popřáli si 
vše nejlepší do nového roku.

My jsme do něj tedy vyběhli sice mokrou, ale pra-
vou nohou a upřímně přejeme všem, ať je rok 2024 
krásný.

Za SRTG Sokol Podluží 
Blanka Lukovská
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LUŽICKÝ DRSŇÁK 2024

TJ BANÍK LUŽICE

Lužický drsňák 2024

Sport

Milí mladí fotbalisté a příznivci 
Baníku v Lužicích,

v minulém čísle zpravodaje 
jsem uvedla nepřesné údaje, které 
se týkaly počtu vstřelených gólů 
za přípravku v podzimní sezoně. 
Touto cestou se mladým fotba-
listům omlouvám a sděluji, že 
k nejúspěšnějším střelcům za pří-
pravku patří Matyáš Marcaník  
(60 gólů), Liliana Horká (32 gólů), 
David Toman (24 gólů), Mateo Laga 

(23 gólů), Lucas Gožďál (20 gólů). 
A dále Dominik Haummer, David  
Antoš, Patrik Gränz, Jacob Paulík. 
Pevně věřím, že je moje chyba 
neodradila a budou i nadále velkou 
oporou při všech utkáních. 

Zimní sezonu mládežnické oddí-
ly strávily hraním turnajů. V jarní 
budou pokračovat ve spojení s fot-
balisty z Mikulčic. 

Všem oddílům přeji hodně úspě-
chů, sportovního štěstí a hlavně 

Již potřetí koncem ledna uspořádal 
Oddíl sportovního plavání Hodonín 
zimní triatlon Lužický drsňák. V naší 
obci se tak pořádal vůbec první 
triatlon letošní sezony v rámci ČR.

V tomto netradičním závodě otu-
žilce prověřila voda o teplotě 3,5 °C 
a větrné počasí s teplotou 8 °C.

Závodilo se na trati 100 metrů 
plavání, 6 kilometrů jízdy na kole 
 a 3 kilometry běhu. Tuto trať letos 
absolvovalo 35 atletů a dalších 
20 jich soutěžilo v kratší variantě 
o vzdálenostech 25 m plavání,  
3 kilometry jízdy na kole a 650 
metrů běhu.

Nejrychlejším závodníkem byl 
Jaroslav Soldátek, který závod 
zvládl za rovných 29 minut. Druhý 
byl pouze o deset vteřin pomalejší 
Boris Janata a třetí byl Aleš Selucký 
se ztrátou 1:29 minuty.

Nejrychlejší z žen byla Marie 
Ondrušová, která tuto trať zvládla 
za 38:30 minut.

V tomto nevšedním triatlonu 
však nejde jen o čas, ale především 
o zdárné dokončení. Pro každého 
závodníka byla připravena medaile 
a účastnický diplom s dosaženým 
časem.

Za podporu při pořádání závodu 
děkujeme obci Lužice, dobrovolní-
kům a sponzorům.

Více informací najdete na: 
 https://www.plavanihodonin.cz/
luzicky-drsnak/.

Za Oddíl sportovního plavání 
Hodonín

Marek Jedlička

spoustu fanoušků, kteří svou účastí 
a potleskem vždy naše sportovce 
podpoří.

Milí čtenáři, přeji vám krásné 
a příjemné jarní dny a za všechny 
fotbalisty se s vámi těším na setkání 
při fotbalových utkáních.

                                                                                                                           
Jana Líčeníková
TJ Baník Lužice

areál Sokolovny 
v Lužicích

ŽUPNÍ SLET
SOKOLSKÉ ŽUPY 

SLOVÁCKÉ
NEDĚLE 26. 5. 2024

LUŽICKÁ MÍLE
Neděle 9. 6. 2024

Areál Cihelna

Sport
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Lužicemi proběhne menší ženská 
postava ve sportovním oblečení 
s hustými černými vlasy zapletenými 
do copu, který se při běhu pravi-
delně pohupuje – právě jste potkali 
Blanku Lukovskou. 

Já osobně ji znám od dětství 
a můžu potvrdit, že je to vždy 
usměvavá, milá, ochotná a vstřícná 
žena, sportovkyně, účastnice závo-
du Spartan Race a organizátorka 
běžeckých závodů v Lužicích. Ve 
svém volném čase se věnuje dětem 
(v sokolovně vede spolu se svým 
týmem sportovní kroužek), ale také 
dospělým, kteří za ní docházejí na 
sportovní halu.

Blani, do povědomí lužických 
občanů ses určitě zapsala díky 
pořádání Sokolského běhu i No-
voročního běhu a také závodem 
Winerace. Přibliž nám nejdříve 
Novoroční běh.

Pořádáme ho každou první neděli 
v lednu a příští rok oslaví desáté 
narozeniny. Není to závod, ale prv-
ní společný výběh v novém roce, 
kde se sejdeme, oběhneme Lužice 
a posedíme u svařáku a zbytků vá-
nočního cukroví. Letos nám počasí 
nepřálo, celý den pršelo, tak nás 
bylo méně. Ale v loňském roce nás 
běželo už přes padesát.

Jak ses dozvěděla o závodu 
Spartan Race? Bylo to ANO na 
první dobrou, nebo jsi váhala se 
svou účastí? Jak samotný závod 
probíhá?

Začalo to tak… Někdy na jaře 
2014 jsem začala chodit na cross-
fit, který vedl v sokolovně Peťa 

Janošek, a tam jsem se seznámila 
s většinou přátel, se kterými jsme 
začali jezdit na překážkové závody 
Spartan Race. Jsou to desítky zá-
vodů u nás i za hranicemi. Mimo 
překážkových se přidaly i běžecké, 
takže závodní sezony byly pěkně 
napěchované. Založili jsme si ofi-
ciální spartan skupinu SRTG Pod-
luží a pod ní trénujeme v sokolovně.

Za těch posledních 10 let mě 
úplně pohltil nejvíce právě Spartan 
Race. Extrémní překážkový zá-
vod, který je rozdělen do tří typů: 
SPRINT, SUPER a BEAST.  Běh 
převážně v kopcích na horách se 
spoustou překážek silových i vese-
lých, jako je plazení se v blátě nebo 
plavání v 5 stupních Celsia v září 
v rybníce v Krkonoších. Ze začátku 
to bylo jen o účasti, pak o úspěšném 
zdolání překážek a nakonec jsem se 
pustila do opravdového závodění ve 
své věkové kategorii. Tam se mi po-
dařilo i urvat pár umístění na bedně.

A bylo to ANO na první dob-
rou, vůbec jsem s účastí v závodě 
neváhala.

Kde sis zaběhla svého prvního 
spartana? A pamatuješ si, co ti 
blesklo hlavou po doběhnutí do 
cíle?

To si pamatuju naprosto přesně, 
protože to byl můj splněný sen. 
Bylo to v Litovli v červnu 2015. 
Pocity v cíli byly nepopsatelné, 
ta obrovská radost, že jsem závod 
zvládla, to je nejvíc.

Jak se na závody připravuješ? 
Máš nějaké rituály?

Nijak speciálně se nepřipravuji, 
cvičím a běhám průběžně. V době 
covidu byla příprava hodně inten-
zivní.

A jak probíhal závod Wine-
race?

To zase přišel Peťa Janošek s ná-
padem uspořádat překážkový závod 
v Lužicích. Bylo to perfektní. Jed-
nalo se o tradiční překážkový závod, 
byly zde vynalézavé překážky vše-
ho druhu: šplhání, přelézání stěn až 
do výšky 3,5 m, brodění se vodou, 
plavání a další. Součástí byl i dětský 

závod. Proběhly tři parádní ročníky, 
kde jsme do toho s partou dali úplně 
všechno. A musím se pochlubit, 
že když jsme se někde objevili ve 
svých spartanských dresech, tak 
nás lidé chválili, že máme super 
závod, a ptali se, kdy bude další. 
Bohužel po třech ročnících jsme 
jeden rok vynechali, a když jsme 
chtěli pokračovat, přišel covid. Teď 
už není tolik času, někteří založili 
rodiny, vydali se jiným směrem a už 
bychom nedokázali tak dobře závod 
zorganizovat. Ale přišel další nápad 
a s ním Sokolský běh republiky.

Pořádat například právě Sokol-
ský běh, to dá jistě spoustu práce. 
Přibliž nám, co všechno před 
závody musíš zajistit, zařídit…

Sokolský běh republiky je kaž-
doroční oslavou založení Česko-
slovenska, proto běžíme 28. října. 
Běží se na různých místech naší 
země. V Lužicích jsme doposud 
zorganizovali tři ročníky. Naše 
sokolská základna Praha-Čertov-
ka nám dodá vše potřebné, my 
předem nahlásíme předpokládaný 
počet účastníků a oni nám dodají 
materiály do balíčků, medaile pro 
závodníky a tak. Je do toho zapoje-
ný celý tým dobrovolníků, aby vše 
klaplo tak, jak má.

Ve kterém roce jsi vstoupila 
do Sokola? Jakou funkci zde 
zastáváš?

Členkou Sokola jsem od roku 
2017 a jsem také členka výboru  
T. J. Sokol.

Nejenom v sokolovně, ale i na 
hale tě můžeme potkat…

Ano, to je pravda, hala je moje 
první základna a sokolovna druhá. 
V březnu 2014 jsme se přestěhovali 
s jumpingem z Hodonína na spor-
tovní halu do zrcadlového sálu, kde 
máme pravidelné hodiny pro veřej-
nost dodnes. K tomu patří i hodiny, 
které děláme pro uzavřené skupiny, 
mají je rádi fotbalové oddíly, jak 
dětí, tak i dospělých

Kdy začal být sport tvému 
srdci více blízký? Sportuješ od 
dětství, nebo až od pozdějšího 
věku?

Sportovala jsem od dětství. Začí-
nala jsem jako dítě krasobruslením, 
pak balet, atletika a na střední škole 
to byla hlavně posilovna. Inspirací 
pro mě byla Barča Benešová (roz. 
Kafková), která v té době děla-
la vrcholově kulturistiku a měla 
v Hodoníně fitcentrum. Tam jsem 
chodila cvičit, následně se z návště-
vy posilovny stala na spoustu let 
brigáda a začátky jumpingu.   

Zbývá ti čas i na nějaké jiné 
koníčky?

Občas zkusím něco úplně jiného, 
třeba v loňském roce štafetový 
závod z Beskyd na Pálavu HORY 
BORY – desetičlenný tým běží  
30 úseků cca po 10 km, takže každý 
běžec během 24 h uběhne 30 km. 
Mám za sebou desítky běžeckých 
závodů, např. Běhej lesy, Mo-
ravsko-slovenský běžecký pohár, 
Bratislavský půlmaraton a jiné. 

A poslední, do čeho jsem se pustila, 
je canicross, což jsou běžecké závo-
dy se psem, mají délku maximálně 
30 km. Tam s Harleym máme také 
už pár medailí. Je parádní, když 
doběhneme a on je šťastný a všem 
hlásí, že doběhl a čeká pochvalu. 
Ale aby mé koníčky nebyly jen 
o sportu, ráda si také přečtu knížku 
a na jaře sázím kytičky na zahrádce.

Nelze si nevšimnout, že spor-
tujete celá rodina. Přitáhla jsi 
manžela ke sportu ty?

Manžel roky navštěvoval posi-
lovnu, ale s běháním začal až se 
mnou. Musím přiznat, že nyní běhá 
delší trasy než já. Momentálně se 
chystá na běžecký závod v délce 
100 km. Mladší dcera plave a kratší 
trasy běhá spolu s námi.

Jaké se věnuješ profesi a proč 
sis ji vybrala?

Práce administrativní pracovnice 
si mě vybrala sama, kamarádka mi 
poradila, kde sehnat práci na půl 
úvazku (starší dcera v té době ještě 
nebyla ve školce), a řekla mi, že 
v takové práci vydržím klidně až do 
důchodu. No a díky této práci jsem 
poznala i svého manžela a vypadá 
to tak, že v ní opravdu vydržím až 
do důchodu.

Dogtrekkingový závod  
Šlapanice u Brna

Závod Spartan

Sokolíček

KDYŽ JE KONÍČKEM SPORT
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SLAVNOSTNÍ 
OTEVŘENÍ

PARKU PLOŠTINY
Pátek 21. 6. 2024

Rozhovor / Ekologie Ekologie

Dnes je doba mobilů a spousty 
lákadel s nimi spojených, také 
doba elektrických koloběžek. Jak 
jsou tedy na tom malí zájemci 
o sportování v Sokolíčku, co se 
týče kondice, pohybové gramot-
nosti a sportovního talentu? Jak 
samotné cvičení probíhá?

S manželem a kamarádem tento 
dětský kroužek (Spartánek či So-
kolíček, jak kdo chce) vedeme od 
roku 2018.  Nejsme nijak zaměřeni, 
je to o pohybu dětí, snažíme se, 
aby cvičily rády. Děti se nám po-
stupem let, jak stárnou, mění, ale 
každý školní rok naplníme kapacitu 
o 30 dětech. Nejtěžší je vymyslet 
takovou činnost, aby ji zvládly 
jak mladší, tak starší děti, protože 
k nám dochází cvičit různé věkové 
kategorie. Ale děti jsou moc šikov-
né a cvičení je baví.

SRTG Podluží

Důležitý je určitě i vztah s obcí. 
Je podpora od naší obce dosta-
tečná?

Určitě ano, spolupráci s obcí 
si celé ty roky jenom chválím, 
bez její podpory bychom nemohli 
fungovat.

Blani, moc ti děkuji za milý rozho-
vor a přeji ti hlavně zdraví, spoustu 
dalších sportovních úspěchů a vý-
drž v tom, co děláš pro ostatní, 
protože bez tebe by sport v Lužicích 
nebyl takový, jaký je.

Eva Grufíková
členka redakční rady

Ekologie
PLOŠTINY V ZIMĚ

PŘEHLED ODPADŮ OBČANŮ LUŽIC ZA ROK 2023

Vážení spoluobčané,
během zimního období práce na 

Ploštinách utichly a vyhlížíme jarní 
dokončovací práce. O to víc nás těší, 
že si již lokalita našla své příznivce 
a díky příhodnému zimnímu počasí 
se na vodních plochách Ploštin 
i bruslilo. Lednové mrazy nám 
však také odhalily dva prameny, 
které způsobují podmáčení této 
lokality. Po dohodě se zhotovitelem 
budou nad rámec projektu osazeny 
odvodňovacími drény, které jejich 
vodu svedou do přilehlé vodoteče. 
Zároveň se nám během zimy po-
dařilo odbahnit a zprůtočnit koryto 

zmiňované vodoteče na Ploštinách. 
V jarních měsících budou do-

končeny všechny výsadby, osazen 
mobiliář a poté se na vás všechny 

budu těšit na slavnostním otevření 
v pátek 21. června 2024.

Krásné jaro přeje  
Jakub Buchta
místostarosta

Počet svezených modrých pytlů: 5 225 ks

Počet svezených žlutých pytlů: 11 270 ks

Směsný komunální odpad:        562,830 t

Objemný odpad:           145,000  t

Bio odpad:           364,900 t

Sklo:                 46,521 t

Plast:                46,240 t

Papír:                74,277 t

Pneumatiky:           0,304 t

Nebezpečný odpad (barvy, léky, pesticidy…):     2,430 t 

Azbest:      2,200 t 

Kov:                 9,464 t

Uliční smetky:          40,180 t

Jedlý tuk a olej:           0,552 t

Stavební suť:        114,170 t
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Ekologie Historie

Historie
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI 2024

1674  podle lánové vizitace měla obec 16 osídlených domů, 21 gruntů bylo opuštěných 340 let
1839  v obci bylo 141 domů, 759 obyvatel 185 let
1869  zřízena jednotřídka 155 let
1874  dostavěn a vysvěcen kostel 150 let
1899  zřízena četnická stanice 125 let
1919  do školy bylo zavedeno elektrické osvětlení z dolu Moravia 105 let
1934  odjezd lužických sklářů do Egypta 90 let
1944  v obci začala těžba nafty a zemního plynu 80 let
1949  zahájena výroba platin v bývalé sklárně – NP Igla České Budějovice, 75 let
   závod 04 Lužice 
1949  založena pionýrská organizace – skupina Rudolfa Filipa 75 let
1959  zahájil činnost Sbor pro občanské záležitosti 65 let
1969  započato s plynofikací – sídliště MND, MNV, kino, zdravotní středisko 55 let
1969  na Strání založena zahrádkářská osada, JZD vysázelo broskvový sad a vinice 55 let
1994  začíná vycházet Lužický zpravodaj 30 let
1994  první letecký snímek Lužic (AIR foto – letec. propag. snímkování) 30 let
1994  ukončen provoz kina 30 let
1999  první znak a prapor obce – udělení symbolu 25 let
1999  začala výstavba lokality Vinohrádky 25 let
2009  ZŠ získává název Základní škola Jaroslava Dobrovolského 15 let
2009  Lužice získávají titul Vesnice Jihomoravského kraje – Zlatou stuhu 15 let
2014  kamerový monitoring v obci 10 let
2014  poslední (9.) sochařské sympozium 10 let
2014  v provozu meteorologická stanice 10 let
2019   započata rekonstrukce Sokolovny – projekt, přípravné práce (dokonč. 2021) 5 let
 

Věra Kotásková
kronikářka

rok událost
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Region Podluží Region Podluží

Region Podluží
SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ U REGIONÁLNÍ ROZHLEDNY
‚NA PODLUŽÍ‘

PLES REGIONU PODLUŽÍ

Dne 18. 1. 2024 se uskutečnilo 
slavnostní setkání u rozhledny  
„Na Podluží“ u příležitosti prohlíd-
ky nových informačních panelů. 
Sešli se zde zástupci členských obcí 
Regionu Podluží se zástupci firmy 
MND a.s., která regionu pomohla 
finančně tuto obnovu zajistit. 

Informační panely instalované 
u rozhledny v roce 2011 již bylo 
nutné vzhledem k jejich fyzickému 
opotřebení zcela zregenerovat. 
V rámci obnovy panelů došlo také 
k aktualizaci jejich obsahu. I nadále 
se mohou návštěvníci rozhledny 
z těchto panelů dovědět zajímavé 
informace o stavbě rozhledny 
a o obcích Regionu Podluží.

Dětským návštěvníkům infor-
mační panely i nadále nabízejí 
kreslený vzdělávací komiks Ma-
tyáše Trnky s texty Martiny Kinské 

s legrační, ale tematickou hlavní 
postavičkou Olinem. Rozhledna 
je totiž postavena v podobě vrtné 
věže a tím odkazuje na přítomnost 
těžebních aktivit v regionu. Olin pak 
v komiksu zábavnou formou dětem 

vysvětluje, jak vzniká ropa či zemní 
plyn a k čemu všemu se následně po 
vytěžení používají.

Marcela Jakubíčková

V pátek 26. ledna 2024 bylo 
v tělocvičně ZŠ v Hruškách veselo. 
Zástupci členských obcí Regionu 
Podluží i jejich pozvaní hosté se 
společně sešli na XIX. ročníku 
regionálního plesu. Ten se každo-
ročně koná poslední lednový pátek 
a v jeho pořadatelství se střídají 
členské obce regionu.

Během společenského večera 
předvedl své taneční vystoupení 

(včetně nejoblíbenějšího tance 
kankán) také Spolek elegantních 
dam. Návštěvníky jistě potěšil 
chutný raut, degustace místních vín 
či bohatá tombola. K tanci a posle-
chu hrála DH Zlaťulka a hudební 
skupina GRAF. 

Marcela Jakubíčková



42 43

Okénko Joži Trefy

Poděkování
 Poděkování

Okénko Joži Trefy
O ŽIVOTĚ V KONTEJNERU A TAK VŮBEC…

Tož zima byla letos krátká, vlast-
ně už to ani nebyla zima. Co já si 
pamatuju, tak sme jako děcka sta-
vjali sněhuláků tři metry vysokých, 
sněhu napadlo až po čepice, že sme 
sa tunelem moseli prohrabovat, 
a ledy na rybníku byly tak silné, že 
by rozlámaly aj Titanic… Moja sice 
tvrdí, že už si poslední dobú strašně 
vymýšlám, ale já si to všecko pama-
tuju, jak dyby to bylo včérá.

No, tož o tem sem ale psat ne-
chcel. Sice tá letošní zima stála za 
houby, ale aspoň sa mi dobře pra-
covalo na Kratinách ve vinohradě, 
hezky sem ho postřihal, dokonca aj 
réví vytáhal a už sem ho chcel aj 
spálit, když tu jel kolem starosta. 
A hned mňa zmerčil, jak chcu škrt-
nút sirkú. Mosel mňa upozornit, že 
sa v dědině také ohně rozdělávat 
nemožú, že réví patří do kontajnéru 
či na sběrný dvůr, případně že mi 
ho chlapi z Lutesu odvezú, pokáď 
mám pichlú káru. Sice sem stihl dat 
ruky za záda a krútit hlavú, že šak 
ani sirky nemám, ale tak nejak sem 
zapomněl, že mi tá sirka furt hoří… 
Skoro mně chytl aj kabát, takto 
to odnésly enom prsty, ale kňučal 
sem, jak náš Borek, když ho zavřu 
a chce ven.

Tož dobře, dofúkal sem kola 
od dvojkolky a jal sa réví pomáli 
odvážat do kontajnéru. U něho 
sme sa potkali s Jožinem a hned 
mi oznamoval tú novinku – že prý 
sa po dědině nese, že děcka budú 
chodit do novej škole! Dělal jsem 
velice múdrého, že šak nejsu blbý, 
starosta už o tem mele pěknú dobu, 
že sa bude škola předělávat, tož že 

toto už dávno vím. Ale Jožin sa 
nenechal a říkal, že to ví take, ale 
že děcka včil budú chodit do úplně 
jinej škole – že prý sa budú učit 
v kontajnéru! A prý je to teď v módě 
či co, že šak aj v Moravskej už to 
majú odzkúšané a v Prušánkách už 
sa na to také prý chystajú!

Tož já vám nevím, už sem viděl, 
že sa v Lužicách učilo všade možně, 
krom škole jeden čas, když bylo dě-
cek hodně, aj na obecním úřadě byla 
třída, či tam, kde bývala donedávna 
masna a včil tam pletú sýry. Ale že 
by sa učilo v kontajnéru? Dyť do 
jedného sem akorát házal réví, tož 
jak sa v tem možú učit děcka? Jožin 
tvrdil, že nekecá a že sa mám jet 
podívat na konec Lužic. Ale co já 
mám na jeho výmysle čas? Nechal 
sem to byt, enom před mojú sem sa 
o tem zmínil a tá si také ťukala na 
čelo, že do kontajnéru lozá enom 
bezdomovci, tož co by tam dělaly 
děcka?

Za pár dní, když sme ráno jeli 
s mojú do Hodonína na krév k dok-
torovi, uviděli jsme na zastávce 
hromadu děcek. Moja hned frflala, 
že si ani nesednem v autobuse, jak 
bude narvaný, ale já jí hned ukázal, 
že ty děcka jedú opačným směrem! 
A když sem sa jich optal, kam majú 
namířené, tož že do novej škole. 
No, nedalo mi to – odpoledňa sem 
sedl na kolo a jel na konec Lužic až 
k Igle (či jak sa ten podnik dneskaj 
jmenuje) a žádný kontajnér sem 
tam neviděl. Zato jakýsi dlúhý bílý 
domek, co tam eště před měsícem 
nestál. Tož sem to trochu obhlé-
dal, když vyšel zrovna mladý pan 

direktor a hezky mňa pozdravil. 
No, mosel jsem sa optat, kde sú 
ty kontajnéry, ve kterých sa učá 
děcka – a on mi ukázal na ten dlúhý 
bílý domek. Furt sem temu nemohl 
uvěřit, ale že měl chvilku, tož mňa 
pozval dovnitř a všecko mi ukázal. 
Aj mojéj sem pak mosel povykládat, 
že tam sú neenom třídy, ale aj šatny, 
záchody, umyvadla, tabule a všecko 
další a vypadá to tam vlastně úplně 
jak v normální škole.

Tož od tej doby sem tak nejak 
začal přemýšlat, že už sa mi nechce 
ani spravovat barák, že bysme našu 
chalupu prodali a pořídili si take 
taký kontajnér. Enom bych pak 
nemohl už nikde říkat, že býváme 
v kontajnéru, protože pak by si 
všecí mysleli, že už nás vykopli 
na ulicu…

Váš Joža Trefa

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA

Děkujeme všem dárcům,  
kteří přispěli do Tříkrálové  

sbírky 2024. 
V letošním roce se v naší obci 

vybralo 127.969 Kč.

Poděkování patří také všem 
 dětem, které koledovaly,  

a vedoucím skupinek.

Redakční rada a pracovníci obecního úřadu
přejí všem občanům

hezké Velikonoce a jarní dny plné sluníčka.

Velikonoční přání
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Inzerce

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Základní škola a Mateřská škola Jaroslava Dobrovolského Lužice; zástupci jednotlivých spolků a orga-
nizací; CUBESPACE, s. r. o.; Eva Grufíková; Jitka Konvičná; Petra Lorencová; přítel SKL; Karolína 

Pecková; Josef Petrica; Zdeněk Šmýd

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, E.Malanikova@seznam.cz • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

KROJOVÝ PLESPLES OBCE

PLES ŠKOLY 

PLESOVÁ SEZONA
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FAŠANKOVÁ 
ZÁBAVA 

FAŠANKOVÁ 
OBCHŮZKA


